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MASOPUST, MASOPUST, BRZO BUDE PŮST…
Období od Tří králů do Popeleční středy se nazývá maso-
pust. Je to období, ve kterém se v minulosti hojně kona-
ly svatby, zábavy a průvody maškar. Masopustní průvod 
v čele s medvědem, má údajně pohanské kořeny. Medvěd, 
původně omotaný hrachovinou, měl symbolizovat ustupu-
jící vládu zimy, zastoupenou Černobohem nebo Perunem, 
kterému byl hrách zasvěcen. První písemná zmínka o sla-
vení masopustu pochází ze 13. století, kdy byl tento zvyk 
zachycen v Praze. Od 14. století pak máme zmínky přes-
nější. Masopust se slavil nezřízeně, mnohdy byl tehdejšími 
současníky odsuzován jako oslava rozmarnosti, obžerství 
a mravního úpadku a pranýřován samotnou církví. K prů-
vodu rozjařených maškar se váže i další zvyk pochovávání 
basy, kterým se zakončuje ostatkové veselí a zahajuje půst 

trvající až do Velikonoc. To se vyvinulo ze středověkého po-
chovávání Bacchusa – pána ožralců, kterého v humorných 
scénkách soudili a po vynesení rozsudku házeli do kašen, 
či řek. Svátky masopustu vrcholily poslední dny před pope-
leční středou opulentními hody, zabijačkami a průvody, jak 
je známe i dnes. Letos tomu nebude jinak ani v Kojetíně, 
kdy se v sobotu 18. února 2023, od desáté hodiny dopoled-
ní, u Sokolovny vyrojí maškary, které si následně na radnici 
převezmou ostatkové právo a budou se veselit v ulicích Ko-
jetína. Součástí tohoto veselí, bude také již tradiční domácí 
zabijačka v Dobrůtkách u Verunky, hned vedle Sokolovny. 
Každá maska z řad Koječáků i přespolních v průvodu bude 
vítána. Tak s námi pojďte oslavit ostatky tak, jak je dovedli 
slavit naši předci.                                                          -miza-
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada Města Kojetína se na své 7. schůzi konané dne 11. ledna 2023

zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

Starosta města Kojetína
zve na zasedání 

ZASTUPITELSTVA
MĚSTA KOJETÍNA,

které se uskuteční 
v úterý 28. března 2023
od 16 hodin v sále VIC,
Masarykovo náměstí 8.

                  Leoš Ptáček, starosta

Ve dnech 13.–14. ledna 2023 se uskutečnilo první kolo 
volby prezidenta České republiky.
Zúčastnilo se jej osm kandidátů a v našem městě dosáhli 
tohoto výsledku:
1. Andrej Babiš  1360 hlasů  49,83 %
2. Petr Pavel  639 hlasů   23,41 %
3. Danuše Nerudová  337 hlasů   12,34 %
4. Jaroslav Bašta   162 hlasů   5,93 %
5. Pavel Fischer   126 hlasů   4,61 %
6. Karel Diviš   46 hlasů   1,68 %
7. Marek Hilšer   42 hlasů   1,53 %
8. Tomáš Zima  17 hlasů   0,62 %
Volební účast v 1. kole v Kojetíně činila 59,51 %.
Celostátně zvítězil Petr Pavel před Andrejem Babišem a tito 

VÝSLEDKY VOLEB PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 2023
dva kandidáti se utkali o vítězství ve 2. kole volby, které se 
konalo 27.–28. ledna 2023.
V Kojetíně při volební účasti 64,21% zvítězil Andrej Ba-
biš (1752 hlasů – 59,51%), Petr Pavel získal 1192 hlasů, 
tj. 40,48%.
Vítězem 2. kola se stal celkově Petr Pavel, který získal ce-
lostátně 58,32 % hlasů, Andrej Babiš dosáhl na 41,67 % 
hlasů.
Petr Pavel se tak po Václavu Havlovi, který zastával úřad 
prezidenta České republiky v letech 1993–2003, Václavu 
Klausovi (prezidentem v letech 2003–2013) a Miloši Zema-
novi (prezidentem v letech 2013–2023) stal v pořadí čtvrtou 
hlavou samostatné České republiky. Blahopřejeme!                                                         

Jiří Šírek, Foto: Jaroslav Bělka

- schválila rozpočtové opatření 
č. 1/2023, kterým se:
zvyšují příjmy o               109,96 tis. Kč
zvyšují výdaje o               944,37 tis. Kč
zvyšuje financování o     834,41 tis. Kč,
- schválila ukončení smlouvy o vý-
půjčce – v úplném znění uzavřené dne 
25. 10. 2022 mezi Městem Kojetín, 
jako půjčitelem, a spolkem KAPPA-
-HELP, z. s., Přerov, a společností Člo-
věk v tísni, o. p. s., pobočka Olomouc,  
společně jako vypůjčitel, výpovědí 
s výpovědní lhůtou tři měsíce,  
- schválila uzavření nájemní smlouvy 
a smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení služebnosti na stavbu „Výstavba 
přechodů pro chodce v městě Kojetín“ 
mezi Městem Kojetínem, jako „nájem-
ce či budoucí oprávněný“ a Olomouc-
kým krajem, zastoupeným Správou 
silnic Olomouckého kraje, příspěvko-
vou organizací – právo hospodaření 
se svěřeným majetkem Olomouckého 
kraje, jako „pronajímatel či budoucí 
povinný“. Předmětem nájmu a zřízení 
služebnosti je dotčení části pozemku 
p. č. 5759/4, ostatní plocha-ostatní 

komunikace a p. č. 5719/1 ostatní plo-
cha-silnice, v katastrálním území Ko-
jetín, výstavbou přechodů pro chodce 
v ul. Palackého a Vyškovská,
- schválila zřízeným příspěvkovým or-
ganizacím jejich účetní odpisové plány 
na rok 2023, 
- schválila uzavření smlouvy o dílo 
k investiční akci „Rekonstrukce bytu 
č. 36. v objektu DPS J. Peštuky čp. 
1322 v Kojetíně“ mezi objednatelem 
Městem Kojetín a zhotovitelem TECH-
NIS Kojetín spol. s r. o. za nabídkovou 
cenu 484 800,59 Kč bez DPH. Nabíd-
ková cena bude navýšena o přísluš-
nou sazbu DPH platnou v době uza-
vření smlouvy,
- schválila uzavření smlouvy o dílo 
k investiční akci „Rekonstrukce bytu 
č. 3. v objektu DPS E. Beneše čp. 3 
v Kojetíně“ mezi objednatelem Měs-
tem Kojetín a zhotovitelem TECHNIS 
Kojetín spol. s r. o. za nabídkovou 
cenu 371 602,57 Kč bez DPH. Nabíd-
ková cena bude navýšena o přísluš-
nou sazbu DPH platnou v době uza-
vření smlouvy,

- vzala na vědomí výroční zprávu 
o poskytování informací Městem 
Kojetínem za rok 2022, dle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístu-
pu k informacím, v platném znění, 
- schválila umístění dopravního zaří-
zení Z12 – dvou kusů krátkých příč-
ných prahů na místní komunikaci 
IV. třídy č. 9d) na ulici Svatopluka Če-
cha v Kojetíně, před budovou Základní 
školy Svatopluka Čecha,
- uložila Městskému úřadu Kojetín vy-
věsit na budově radnice, Masarykovo 
náměstí 20, stále vlajku města Kojetí-
na, České republiky a Evropské unie. 
Technické řešení navrhne 1. místosta-
rosta Arnošt Petružela.
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O NEJSTARŠÍCH RODECH V KOJETÍNĚ
Rod Štáblových
Příjmení Štábl vzniklo pravděpodobně 
ze středohornoněmeckého apelati-
va Stab, Stabel, tj. hůl nebo berla, se 
zdrobňující příponou -l, jde tedy snad 
o německou variantu českého příjme-
ní Hůlka. Možná se jednalo o pojme-
nování někoho, kdo nosil výraznou 
hůlku, nebo kdo hole vyráběl, případ-
ně i o přezdívku podle vzhledu pro ně-
koho vytáhlého a hubeného. Příjmení 
se v ručně psaném textu vyskytuje i ve 
tvaru Stabell, někdy i Stabil.
Toto příjmení se v současnosti vysky-
tuje v České republice především na 
Moravě. Z celkového počtu 119 muž-
ských nositelů tohoto příjmení žije na 
Moravě 101 a z toho 52 bydlí v okre-
sech Šumperk, Olomouc a Přerov. 
Žen s tímto příjmením je 115. V Ko-
jetíně žije nyní pět mužů a čtyři ženy 
s tímto příjmením.
Nedaleko slezského města Opavy 
leží obec Štáblovice s barokním zám-
kem, jejíž název je zřejmě německého 
původu. Do poloviny 16. století jsou 
doloženy podoby názvu jako Stebils-
dorf, Stebelsdorf a Stabelsdorf. Jeho 
základem bylo osobní jméno Stabel, tj. 
Hůlka a místní jméno tedy znamenalo 
"Stabelova ves". Český název Štáblo-
vice, byl poprvé doložen v roce 1542.

Počátky rodu Štáblových v Kojetíně 
lze datovat před rok 1651. První zá-
znam o Štáblových se nachází v Knize 
kupních smluv, které evidují smlouvy 
mezi lety 1556 až 1681, kde na dru-
hé straně folia, číslo 86, je v nadpisu 
smlouvy uvedeno: „Prodej niwy na 
druhe stranie psane po Neb. Girzi-
kowi Zabrzeskym, kterauz k zadu-
ssi odporuczil Martinowi Sstablowi“. 
Zápis pokračuje: „Letha 1651, 4 dne 
July za purgkmistruw Jana Czapky, 
Jana Stehlika, Girzika Czermaka, Ja-
kuba Newygela a spoluraddnich gich 
toho czasu, Waczlaw Chrudimsky 
a Ambroz Zieletawsky gakozto zadu-
ssni hospodarzi toho roku prodali niwu 

za uliczy Kromierzisku podle czesty 
leziczy kterak neb. Girzik Zabrzesky 
magicz gi zaplaczenau…..a neza-
wadnau k zadussi Chramu Panie byl 
odporuczil na diedicztwi a k prawemu 
uziwani Martinowi Sstablowi za sumu 
15 Rmor. hotowych…“.
Tento zápis sděluje, že Martin Štábl 
získal louku za Kroměřížskou ulicí 
ze „záduší“ tj. majetkového kojetín-
ského kostelního fondu, kterému tuto 
nivu odkázal již nežijící Jiří Zábřeský, 
a fond, prezentovaný „zádušními“ Vác-
lavem Chrudimským a Ambrožem Že-
letavským, ji prodal za 15 moravských 
rýnských rolníku Štáblovi. Odkaz „na 
druhé stranie“ uvádí, že Jiří Zábřeský 
koupil nivu v roce 1640 od Ondřeje 
Slavického.
Rektifikační akta z ledna roku 1668 
evidují v ulici Žebračka (Tyršova) na 
druhém pořadovém místě Martina 
Štábla, který je držitelem gruntu a 52 
měřic polí. Je tedy velkým sedlákem, 
protože v lánském rejstříku z květ-
na roku 1678 je uveden jako půlláník 
s 19 kusy polí o výměře 72 měřic, 
a je v té době jedním z největších sed-
láků v Kojetíně. Z jeho majetku, je mu 
v říjnu roku 1679 vyměřen plat (daň) 
z užívání, a to z gruntu, ze tří polou-
čtvrtí, 12 honů bez přiměnku (návdav-
ku – něčeho navíc) a s jedné nivky, 
dále z 1 ½ lesní louky, ze Suché louky, 
srpního, přiměnku, dýmního (komínu), 
mostního a dalších příjmů v celkové 
výši 1 moravského rýnského, 51 gro-
šů a 6 denárů, po přepočtu, kdy 1 rýn-
ský = 30 grošů = 7 denárů, platil tedy 
2 moravské rýnské, 21 grošů a 6 de-
nárů. V Knize trhové z roku 1680 je 
uvedeno, že předchozím majitelem 
gruntu byl Martin Tichý, jehož dědice 
a ostatní osoby s tímto gruntem dříve 
spojené, musel podle možnosti v prů-
běhu několika let, vyplatit.
Na tomto gruntu v Tyršově ulici, číslo 
99, hospodařili Štáblovi až do poloviny 
19. století, tedy kolem 200 let. Násled-
ně grunt získala rodina Svobodova 
a kolem roku 1890 se majitelem stal 

rolník Josef Šťastník. V roce 1968 byla 
levá strana Tyršovy ulice od domovní-
ho čísla 100 po číslo 94 a 584, zboře-
na a místo bylo určeno k výstavbě tří 
činžovních domů.
Jelikož příjmení Štábl, se kromě Marti-
na, v soudobých archiváliích mezi roky 
1651 až 1679 nevyskytuje, lze s jisto-
tou usoudit, že Martin byl prvním, kte-
rý do Kojetína přišel nebo byl jediným 
mužským potomkem, jehož otec se 
v Kojetíně usadil, avšak záznam 
o něm není, protože v roce 1597 se 
v Kojetíně nikdo toho příjmení nevy-
skytoval. Jeho manželka se jmenovala 
Maryna (Mariana).
Martin Štábl zemřel roku 1686, kdy 
v zápise z 1. října toho roku je v Knize 
trhové uvedeno, že „Martin Stabl na 
smrtedlnym postely leziczi swerchu 
psany grunth z jednau sstwrti roly k ni-
emú za summu starodawnu 850 Rm 
y z 10 pokosy w zadnich…“ předává 
synovi Jiřímu. 
Je možno odhadnout, že pokud se 
Martin dožil zhruba šedesáti let, naro-
dil se snad kolem roku 1625.   
V zápise je pamatováno i na vdovu 
Marianu a to, „Pamiet hodna se czini, 
zie on Girzi Sstabel bude powinnen 
swau wlastni materz Marynu az do 
Smrti gegi przy sobie miti, gi Obydleni 
beze wssech auskokuw gakychkoliw 
wymysslenych w sobe przyti (potlačit, 
zapřít), a k ni se synowsky chowati“. 
---------------------------------------------------
Martinovi, v archiváliích dohledanými 
potomky, byli synové Pavel, Jiří, Vác-
lav, a dcera Rosina. 
O Pavlovi je v matrikách pouze jedi-
ný zápis, a to o jeho úmrtí v prosinci 
roku 1738 ve věku 86 let. Podle tohoto 
údaje se narodil zřejmě v roce 1652. 
O jeho osudu tedy nelze sdělit nic bliž-
šího.
Dcera Rosina se v říjnu roku 1690 
provdala za Václava Šťastného do 
Měrovic.
Jiří, již jako hospodář na gruntu 
v ulici Žebračka, se v únoru roku 1688 
oženil s Julianou, dcerou Jiřího Iva-
na. Svatba to byla jistě veliká, jak se 
na bohatého sedláka sluší a patří. Ve 
svatební smlouvě je uvedeno, že po-
zvaných, tedy „dožádaných osob“, 
zřejmě významných, bylo šestnáct. 
Mezi nimi pozvali i „Pawla Sstabla bra-
tra zienichowyho“. Ženich ve smlouvě 
přijímá nevěstu do svého „statečku“ 
jako hospodyni, která má právo užívat 
vše, co k němu patří a má v budoucnu 



4

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    2/2023

nárok na dědický podíl. Nevěsta chce 
být, jak tvrdí ve svém smluvním pro-
hlášení, poctivému mládenci Jiříkovi 
Štáblovi pravou, věrnou a při něm 
stálou manželkou. Od svého otce do-
stává nevěsta do manželství čtyři kusy 
polí, dvě dojné krávy, dvě jalovice a po 
svatbě bude mít ženich Jiří nárok na 
dědický podíl Ivanova hospodářství. 
Smlouva byla uzavřena tím, že daro-
vali „Na Chram Panie z obogi strany 
offer. 12 krejc.“.

V manželství se narodilo několik dětí, 
ale neúplné archiválie dokladují prvo-
rozeného Jiřího, narozeného zřejmě 
po svatbě kolem roku 1689, dále Pav-
la, který se narodil v březnu roku 1691 
a záhy zemřel, Martina, narozeného 
v listopadu roku 1692, v srpnu roku 
1695 se narodila Mariana, v červnu 
roku 1697 Pavel (druhý), dále Jan 
v dubnu roku 1699 a poslední dohle-
danou byla Anna, narozená v červnu 
roku 1700. 
V září roku 1712 předal „Girzyk stary 
Sstabl“ grunt v ulici Žebračka (Tyršo-
va), číslo 99 synovi Jiřímu se vším pří-
slušenstvím gruntovním a poli a lou-
kami, kromě pěti pokosů (polí), které 
dostane až po jeho smrti. 
Již rok předtím, v únoru roku 1711, se 
Jiří oženil a jeho manželkou se stala 
„Newiesta Pocztiwa dieweczka Ma-
ryana wlastni dczera Waczlawa Ho-
raka z Przedmiesti Kojetinskeho“. Ve 
smlouvě daruje ženichův otec Jiřímu 
„Grundt, 1 Poloucztwrti Roly, 1 wuz 
kuty, 2 konie, 1 walacha, 1 klisnu…“. 
K smluvnímu a možná i faktickému 
předání však došlo až v září roku 1712. 
Otec za tyto dary žádá od syna „wej-
minku przi tom Gruntie….za stodolau 
ten kus zahrady a jeden przistudulek 
az do smrti k uziwani.“. Nevěsta vkládá 
do manželství „4 hony Roly,….2 krawy 
a 1 Jaluwku, po smrti jeden dietinsky 
(dědický) dil….“.
V listopadu roku 1715 se otec Jiří, vdo-

vec, po předání hospodářství svému 
synu Jiřímu v roce 1712, oženil podru-
hé, jak vyplývá ze svatební smlouvy 
mezi vdovcem Jiřím Štáblem a Kate-
řinou, vdovou po Janovi Kotkovi. Jiří, 
otec, podle zápisu v matrice, zemřel 
v lednu roku 1754 ve věku 98 let, tak-
že pokud je tato informace věrohodná, 
narodil se v roce 1656.
Jiří a Marina Horáková měli mezi roky 
1717 až 1733 dohledaných osm dětí, 
i když lze předpokládat z důvodu ab-

sence archiválií od roku jejich svatby 
do roku 1715, že dětí měli více.
Hospodářství zdědil v říjnu roku 1751 
až jejich poslední syn Jan. Jeho dva 
bratři, jmenovci, zemřeli záhy po svém 
narození. Byl to tedy třetí Jan v rodině, 
ale měl přívlastek Nepomucký. Zápis 
v Knize trhové však hovoří již o zdě-
dění chalupy se vším příslušenstvím, 
avšak stále v původní hodnotě 850 
Rm. Jan se v únoru roku 1753 oženil 
s Marianou, dcerou Pavla Kostky, kdy 
jeho otec Jiří již nežil - „…filius post df. 
Georgium Stabil…“, protože zaopat-
řen svátostmi, zemřel v dubnu roku 
1752 ve věku 63 let (v zápise je chyb-
ně uvedeno 53 let). 
V listopadu roku 1779 výše uvedenou 
chalupu či grunt zdědil Janův syn Jan, 
narozený v květnu roku 1756. Nad-
pis zápisu v Knize trhové o zdědění 
zní: „Johann Sstabl, wogak, o zdie-
dieni Chalupy w Zebracze, aneb Wi-
sskowske Uliczy sub No 74 dle Sweho 
mileho Otcze Jana Sstabla“. 
Zápis uvádí, že voják Jan Štábl je 
„…Wogak od Slawneho Regementu 
Jung Modena…“. Tento Dragounský 
pluk č. 13 s názvem Jung-Modena byl 
součástí rakouské císařsko-královské 
armády, jehož majitelem byl od roku 
1756 modenský vévoda Herkules 
III. d´Este (Generalfeldwachtmeister 
Hercules, Erbprinz, seit J. 1780 Her-
zog von Modena). V době vojenské 
služby Jana Štábla sídlila mírová po-

sádka (Frieden Garnison) tohoto dra-
gounského pluku v dnešním ukrajin-
ském městě Жовква, dříve Żółkiew, 
na polsko-ukrajinské hranici. Pluk byl 
roku 1802 rozpuštěn. Rodina d´Este 
byla majiteli dnešního italského měs-
ta Modena od 2. poloviny 13. století 
do roku 1796. Dále je uvedeno, že 
do ukončení Janovy vojenské služby 
„...Wogakowy do Clausuly…“ se 
o hospodářství bude starat jeho otec.
Jan se následujícího roku 1780, v lis-
topadu, zřejmě po ukončení vojenské 
služby, ve 24 letech oženil s Annou, 
dcerou již zemřelého Matyáše Mrač-
ka. Narodilo se jim pět dětí, mezi nimi 
i syn Jan, narozený v únoru roku 1796, 
který se v únoru roku 1819 oženil 
s Apolonií, dcerou Jakuba Šťastníka 
z Olomoucké ulice, číslo 288. 

Syn Jiřího Štábla (k. 1665), Pavel, na-
rozený v červnu roku 1697, se v říjnu 
roku 1726 oženil s Marianou, dcerou 
Františka Křivánka. Manželství trva-
lo zhruba jeden rok, protože Mariana 
koncem září roku 1727 ve věku 23 let 
zemřela. Vdovec Pavel se podruhé 
žení již v lednu roku 1728 s Magda-
lenou, dcerou Tomáše Kubesa. Je-
jich syn Vavřinec, narozený v srpnu 
roku 1740 se v únoru roku 1763 žení 
s Barborou, dcerou již zemřelého Adal-
berta Holečka. Z jejich dětí se pouze 
dva synové dožili vyššího věku. Ši-
mon, bydlící v Olomoucké ulici, staré 
číslo 129, se ve svých 19 letech žení 
v únoru roku 1787 s 20letou Alžbětou 
Nosyslavskou. Koncem července roku 
1791 se jim narodil syn František, 
který se koncem srpna roku 1817 jako 
propuštěný voják pěšího pluku Tosca-
na, bydlící v Olomoucké ulici, číslo 
289, oženil s 24letou Terezií, dcerou 
Martina Panice, bydlící u Uhrů ve Vy-
škovské ulici číslo 399. Pluk s názvem 
Toscana, bylo v letech 1814 až 1824 
označení pěšího pluku číslo 7 (Linien-
-Infanterie-Regiment), jehož majitelem 
byl velkovévoda Ferdinand III. Toskán-
ský z rodu Habsbursko-Lotrinského, 
žijícího ve Vídni a italské Florencii.
Šimon zemřel 1. prosince roku 1793 
na tuberkulózu a vdova Alžběta se již 
v dubnu, následujícího roku 1724, pro-
vdala za 24letého Matouše Pátečka 
z Olomoucké ulice.
Druhý syn Vavřince, František, se ve 
svých 26 letech v listopadu roku 1806 
oženil s Petronilou, dcerou Ondřeje 
Hepnara, měšťana, z domu číslo 56.
---------------------------------------------------
Syn Martina Štábla (k. 1625) a bratr 
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Jiřího, Václav se narodil v roce 1662. 
V září roku 1690 se oženil s Apolenou 
Šmídovou, narozenou v roce 1670, 
ta zemřela v roce 1738, a jak uvádí 
zápis, ve věku 68 let. Měli osm dolo-
žených dětí. V listopadu roku 1691 se 
narodila Alžběta, ve stejném měsíci 
o rok později Barbora, v roce 1696 
syn Jiří, v květnu roku 1697 Jan, 
a o rok později, v červnu, Mariana. 
V únoru roku 1701 se narodil Josef 
a Alžběta až v srpnu roku 1709. Ně-
kdy v těchto letech, protože chybí 
záznamy, se narodil Václav. Václav 
se oženil v listopadu roku 1732 s Ma-
rianou, dcerou již zemřelého Martina 
Duška. Když Mariana zemřela, oženil 
se podruhé a jeho manželkou se v čer-
venci roku 1741 stala Mariana, dcera 
již zemřelého Františka Čermáka. 
Jejich otec Václav zemřel, podle mat-
ričního zápisu v 75 letech, v srpnu roku 
1737.
Jiřímu, synu Václava, narozenému 
v roce 1696, vyučenému krejčímu, se 
koncem srpna roku 1718 narodil syn 
Václav. Jeho matkou byla Anna, dce-
ra již zemřelého Františka Nikla, var-
haníka. Anna bydlela pod kostelem 
v domě, číslo 49, což byl pravděpo-
dobně domek u Kroměřížské brány. 
Svatební smlouvy jsou však zhotove-
ny až v říjnu roku 1719. Mezi lety 1716 
až 1719 chybí oddavkové záznamy. 
Jiří se dle všeho ženil poměrně mladý, 
protože, když se narodil po svatbě ro-
dičů, snad již v roce 1690, ženil se ve 
svých 18 letech, což na tu dobu nebylo 
obvyklé. 
Ve svatební smlouvě z října roku 1719 
je uvedeno, že ženich Jiří „…przed-
nie zadawa gi (nevěstě) swe poctiwie 
rzemeslo kregczirzske w (hodnotě) 
50 Rm…“. Ženich ještě od svého otce 
dostává 2 hony role (2 kusy polí). 
Nevěsta vnáší do manželství pouze 
to, co získala v testamentu od svého 
zemřelého otce. Po Václavovi se na-
rodilo dalších šest dětí, z toho jednou 
dvojčata. 
Rod Štáblových se během dalších let 
rozrůstal a jeho členové se usazova-
li z rodové chalupy v ulici Žebračka 
(Tyršova), číslo 99, do ostatních ulic 
města. V Kroměřížské ulici, číslo 106 
bydlel Jakub Štábl, který se ve svých 
26 letech oženil v únoru roku 1816 
s 19letou Františkou, dcerou Kašpara 
Karase, taktéž z Kroměřížské ulice, 
číslo 162. V roce 1833, jak je zakres-
leno na Indikační skici, v tomto domě 
bydlí Magdalena Štáblová se svým 
třikrát ženatým synem Jakubem. Ve 

vedlejším domě, číslo 105 hospodaří 
od roku 1811 Martin Štábl, syn Jiřího 
a Petronily, dcery Jana Kouckého, kte-
rý se sem přiženil. V ulici Podvalí čís-
lo 214 bydlí obuvník František Štábl, 
syn Františka a Petronily Hepnarové, 
který se v listopadu roku 1831 ve věku 
24 let oženil s 23letou sousedkou Vin-
cencií, dcerou Josefa Juřena. 
Jeho bratr Jan, narozený v roce 1819, 
se jako 32letý ženil v říjnu roku 1851 
s 25letou Barborou, dcerou Antonína 
Mračka jako voják 6. Zeměbranec-
ké setniny 54. Pěšího pluku, jehož 
majitelem byl princ Emil von Hessen 
„6. Landwehr Kompagnie des k.k. 
Prinz Emil von Hessen 54 Linien Infan-
terie Regiment“. Tento pluk, číslo 54, 
měl od roku 1830 kasárna v Olomouci. 
Jan se ženil ještě jednou, a to v lednu 
roku 1856, kdy bydlel v Mlýnské ulici, 
číslo 272, s Františkou, dcerou Jakuba 
Gardavského z ulice Žebračka, číslo 
98.
V Mlýnské ulici, číslo 270, bydlel An-
tonín, syn zemřelého Jakuba, který se 
v květnu roku 1815 ve věku 20 let, 
oženil s 19letou Františkou, dcerou 
Ondřeje Kotka. 
V Kroměřížské ulici, číslo 114 bydlel 
„…ausgedmeiter Soldat...“ – vyslou-
žilý voják, Jan Štábl, syn Kašpara 
a Mariany Jeřábkové, který se v červ-
nu 1849 ve svých 32 letech oženil 
s 19letou Vincencií, dcerou Jakuba 
Mořického, z náměstí, číslo 37. Tuto 
chalupu v Kroměřížské ulici, koupil 
v únoru roku 1792 od Karla Mika Ja-
nův děd Jiří za 750 zlatých.

Ve Vyškovské ulici, číslo 387, bydlel 
Janův bratr, stolařský mistr Tomáš 
Štábl, který se v srpnu roku 1853 ve 
věku 29 let oženil s 20letou Petronillou, 
dcerou Františka Mračka. Mezi lety 
1860 až 1875 se jim narodilo osm dětí. 
Jeden ze synů, Josef, stolařský mis-
tr, narozený v únoru roku 1868, který 
se oženil v únoru roku 1900 s 24letou 
s Annou Trbuškovou, služebnou, měli 

pět dětí. Byl povolán ve Velké válce 
k Pracovnímu oddílu do Opavy, kde 
působil jako stolař, avšak vzhledem 
k chatrnému zdraví ve věku 49 let 
v srpnu roku 1917 v Opavě zemřel.
Další z rodu Štáblových, kteří zahy-
nuli ve Velké válce, byl Jan, narozený 
v lednu roku 1885, syn Jana Štábla 
a Barbory Mořické, bydlící v Kromě-
řížské ulici, číslo 106. Byl kovářem 
a byl odveden k 54. Zeměbraneckému 
pěšímu pluku do Olomouce, odkud 
jednotky odcházely na ruskou frontu. 
V lednu roku 1916 byl zraněn u města 
Černovice v Haliči a na následky zra-
nění zemřel.  
František, syn Františka Štábla, kolá-
ře, a Apolonie Pospíšilové, se narodil 
v Olomoucké ulici., číslo 538 v lednu 
roku 1885. Když byl odveden do války, 
nebyl ženatý. Působil v Telefonním od-
díle na italské frontě, kde v srpnu roku 
1915 ve vesničce Ferletti v Přímoří 
(oblast Friuli) zemřel na choleru.
Dalším, který zahynul ve Velké válce, 
byl Augustin Štábl, narozený v říjnu 
roku 1896 na náměstí, v domě číslo 29, 
Aloisi Štáblovi, stolaři, a Marii Škroníč-
kové, kteří byli v příbuzenském vztahu 
(bratranec a sestřenice). Augustin byl 
jako 19letý, v říjnu roku 1915, odveden 
k olomouckému pěšímu pluku, který 
bojoval na ruské frontě. V době tzv. 
Brusilovovy ofenzívy, v červnu roku 
1916, 20letý voják Augustin na Haliči 
zahynul.
Obdobný životní osud měl i Alois 
Štábl, narozený Janu Štáblovi, obuv-
níkovi a Anně Slané, v domě na 

náměstí, číslo 11. V dubnu roku 1913 
se Alois oženil s Andělou Bajorkovou 
a po sňatku bydleli v Polní ulici, čís-
lo 572. Měli dvě děti, syna Ladislava 
a Aloise. Byl odveden k 54. Pěšímu 
pluku do Olomouce a v březnu roku 
1917 jeho jednotka bojovala v rumun-
ském Sedmihradsku, kde Alois zahy-
nul. O osudech vojáků více v knize 
autora „Zapomenutí vojáci“.
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PAMĚTNÍ KNIHA OBCE KOVALOVICE U KOJETÍNA (NA POKRAČOVÁNÍ)

Rok 1958
Celostátní události: Vládní delega-
ce vedená ministry a předsedou Vil. 
Širokým na návštěvě asijských stá-
tů, po měsíční návštěvě dne 4. 2. se 
vrátila. 17. 2. zemřel v Olomouci nár. 
umělec Petr Bezruč, básník. V polovi-
ci března začal proces na Slovensku 
s členy Hlinkovi gardy. 15. 5. vypuštěna 
v Rusku umělá družice ve váze 1230 
kg do výše 1880 km. Světová výstava 
v Bruselu, pavilón ČR byl nejlepší.
Domácí události: 4. 1. ples KSČ, 
návštěva slabší. 18. 1. ples Rodičov-
ského sdružení, velká návštěva. 8. 2. 
druhý maškarní ples, ten se vydařil. 
28. 3. odstěhoval se ze zámku řídící 
učitel v. v. do Tovačova velice nerad, 
on si přál v Koválovicích zemřít, ať ho 
jeho žáci vynesou. Je mu to velice líto, 
nesmí se mu Koválovice vzpomět, 
hned pláče. P. Baroš se též odstě-
hoval na byt p. Nehody z Hulína. Od 
10. 4. je nová prodavačka na Jednotě 
Alma Zatloukalová z Křenovic, velice 
úslužná a milá. 26. 4. OB sehrála zpě-
vohru „Kolíne, Kolíne“, obraz ze života 
Fr. Kmocha. 4. 5. se hra opakovala za 
velké návštěvy, 8. 5. hráli v Uhřičicích, 
18. 5. v Mořicích. Soubor ochotníků 
z Mořic sehrál v Koválovicích „Vojnar-
ku“, návštěva velká. 30. 7. zájezd do 
Prahy na dva dny. 26. 7. začaly žně. 
3. 8. hodky, dopoledne slavná mše sv. 
s hudbou, odpoledne návštěvy z celé-
ho okolí. 5. 8. se začalo mlátit strojem. 
31. 8. doplňovací volby, zvolen Novot-
ný z Klenovic.
Počasí: 1. 1. mírná zima. Celkově po 
celý rok bylo nestálé počasí, více mok-
ra jak sucha. Úroda byla nadprůměr-
ná, jablek nadbytek, ale švestek se 
neurodilo nic, ceny obilí nezměněny. 
Dokončena stavba Stanislava Dřímala 
a provedené v obci menší opravy.
Sňatky: 18. 1. Miluška Večerková čís. 
39 a Lad. Králíček z Popovic u Přero-
va. 7. 6. Marie Hájková, moje vnučka, 
č. 69 se provdala za Ant. Pěnčíka, 
agronoma z Bojanovic. 26. 7. Jožka 
Plesník č. 35 a Olga Večerková ze 

Stříbrnic. 26. 7. Sázel Zdena č. 38 
a Marie Šíchová Vlčí Doly. Ant. Mirvald 
č. 40 a M. Koudelová Vlčí Doly. Josef 
Navrátil č. 67 a M. Motalová Bezmě-
rov. Jar. Motalík č. 4 a M. Hlavinková 
Pavlovice. 8. 11. Ludmila Zahradníč-
ková a Fr. Páleník Domamyslice.
Narození: Manželům Barošovým, 
předseda, dcera. Manželům Dratvo-
vým dcera. Manželům Olšanským, říd. 
uč., syn.
Úmrtí: 19. 1. zemřel Aug. Uhýrek čís. 
75 ve věku 65 let. 4. 2. zemřel Fr. Šim-
čík č. 31 ve věku 85 let. 20. 8. zemřel 
J. Fuksa č. 76 po desetileté nemoci ve 
věku 75 let. 29. 9. zemřela Fr. Hradilo-
vá č. 13 ve věku 60 let.

Rok 1959
Celostátní události: 2. 1. vypuštění 
rakety na Měsíc ve váze 361 kg způ-
sobilo v celém světě velký chaos. Ra-
keta obíhá kolem Slunce.
Domácí události: V masopustě zde 
byly tři plesy, návštěva uspokojivá 
a dne 16. února na den narození syna 
Vojtěcha, 44 r., o ½ 9. hod. večer tiše 
v Pánu zesnul můj dobrý a starostli-
vý manžel Antonín Žáček, kronikář, 
dopsal a dopracoval. Budiž mu země 
lehkou a čest jeho památce. Kroniku 
psal od 46. roku.

Hedvika Žáčková, manželka

Po úmrtí kronikáře Ant. Žáčka byl jsem 
pověřen MNV vedením obecní kro-
niky. Než započnu s běžnými zápisy, 
uvedu některé údaje o přehledu naší 
obce dle stavu 1. 1.–1. 3. 1959, kte-
ré zároveň doplní již učiněné zápisy. 
Jsem rovněž jako oba předešlí kro-
nikáři rodák ze zdejší obce narozen 
11. 4. 1916.       Jindřich Hájek, č. p. 54
V Kovalovicích u Koj. v březnu 1959
V obci bylo k 1. 1. 1959 devadesát do-
movních čísel a 332 obyvatel. Z toho 
bylo pracujících v zemědělství 65, ve 
stavebnictví 28, v průmyslu 53, různá 
povoláni 28, v domácnosti – důchodci 
82, děti – škol. děti – studující 76.
Výměra obecního katastru: země-

dělská půda 207,4950 ha, orná půda 
186,9473 ha. Z toho obhospodařu-
je: Jednotné zemědělské družstvo 
(JZD) zeměděl. půdy 163,98 ha, orné 
152,5354 ha, členové JZD jako zá-
humenky zeměděl. 30,1095 ha, orná 
26,5079 ha, soukromý sektor zeměd. 
půdy 13,3960 ha, orné půdy 7,9094 
ha.
Politické složky v obci: Komunistická 
strana Československa (KSČ), slož-
ky Národní fronty (NF), Místní jednota 
Čsl. svazu požární ochrany, Místní or-
ganizace Čsl. svazu mládeže, tělový-
chovná jednota Sokol, odbočka Svazu 
česko-sovětského přátelství, Základní
organizace Svaz pro spolupráci s ar-
mádou (Svazarm), Místní myslivecká 
jednota. Pro pomoc plnění úkolů míst-
ního národního výboru je zvolen vý-
bor žen při MNV. Pro kulturní činnost 
v obci je při MNV ustavena osvětová 
beseda. V obci je jeden promítací fil-
mový přístroj, který vlastní sdružení 
rodičů a přátel školy (SRPŠ). 86 rodin 
vlastní rozhlasový přijímač a devět 
rodin televizní přijímače. Pro tělový-
chovu a sport slouží sportovní hřiště, 
které bylo v roce 1956 rozšířeno ná-
kladem 42 000 Kčs. Nyní jsou na něm 
hrány hlavně zápasy v kopané, které 
hrají v okres. přeboru závodníci Soko-
la – oddílu kopané. V místě je jeden 
obchod smíšeným zbožím spotřeb-
ního družstva „Jednota“ v domě č.p. 
24 a jeden hostinec Jednoty v domě 
č. p. 9. Jiných podniků socialistické-
ho ani soukromého sektoru zde není. 
JZD mělo k 1. 1. 1959 62 členů. Do 
představenstva JZD byli zvoleni: St. 
Dřímal, předseda, Aug. Zdráhal, mís-
topředseda – pokladník, Jos. Ošťá-
dal, rostlinář, Boh. Šimčík, živočichář, 
Frant. Večerka, účetní, Jos. Růžička, 
skladník, Marie Motalíková, Olga Mo-
talíková, Jan Fuksa, členové. Výplata 
v JZD provádí se dle odpracovaných 
pracovních jednotek. V roce 1957 bylo 
propláceno za jednu pracovní jednotku 
(PJ) 17 Kčs a v roce 1958 12,50 Kčs. 
1 PJ je určitý výkon v určité třídě, napří-

Podle adresáře z roku 1934 bydleli 
v Kojetíně následující příslušníci rodu 
Štáblových.

„Štáblová Pavlína, trhov., Marie a Ant., 
při dom. Hasičská 758“,
„Štáblová Anna, trhov., Vincenc, stolář, 
Růžena, manželka, Hasičská 778“,
„Štábl Viktor, rolník, Anežka při dom., 

Kroměřížská 106“,
„Štábl Vincenc, rolník, Františka, man-
želka, Olomoucká 386“,
„Štábl Antonín, kovář, Klementýna, 
manž., Olomoucká 362“,
„Štáblová Anna, při domácn., Polní 
572“,
„Štáblová Marie, soukromnice, Vyš-
kovská 415“,

„Štábl Karel, Cyril a Vincenc, rolníci, 
Kroměřížská 106“,
„Štábl František, soukr., Frant., manž., 
Kroměřížská 178“.

Členové rodu Štáblů v Kojetíně byli 
především rolníky, řemeslníky od „čer-
ného řemesla“ a zdatní vojáci.

Miloš Krybus
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klad: naložení mrvy z hnojiska tř. IV., tj. 
naložit 80 q = 1,25 PJ, zaset potahem 
4,20 ha = 1,25 PJ, nadojit 100 l mléka 
= 2,30 PJ, z přírůstku vepřového masa 
za 100 kg = 3,58 PJ. Na pozemku 
parc. č. 1/3 byla JZD v květnu 1958 
postavena drůbežárna pro 250 slepic. 
Do této doby byly slepice chovány ve 
dvou pojízdných drůbežárnách. K 1. 3. 
byl v JZD stav: 260 slepic, 1 200 kuřat 
a 450 kachen. V měsíci květnu–září 
1958 byla na pozemku č. parcel. 55/5 
postavena průjezdná stáj pro 66 kusů 
hovězího dobytka s příjezdnou cestou, 
kde byl dobytek společně ustájen 1. 1. 
1959. Stav dobytka k 1. 3.: skot 108 
kusů, z toho 32 krav, vepřový doby-
tek 135 kusů, z toho osmnáct prasnic. 
JZD od 1. 1. 1959 převzalo honitbu, 
kterou pronajalo místní myslivecké 
společnosti.
Úřadovna MNV je v místnostech zám-
ku, který se nyní přestavuje na kulturní 
dům, kde byla přemístěna z budovy 
č. p. 21 v prosinci 1958. Budova č. p. 
21 byla převzata JZD a adaptována 
na vepřín. V této budově též byla do té 
doby požární zbrojnice. Nová požární 
zbrojnice je budována t. č. v zahradě 
zámku. V roce 1958 byl přidělen ONV 
v Kojetíně místnímu národnímu výbo-
ru a dne 31. 7. předán nový požární 
stroj v ceně asi 20 000 Kčs.
Celostátní události: Dne 8. března 
bylo provedeno další snížení cen zbo-
ží. Přehled cen některého zboží: cukr 
krystal 9 Kčs - 1 kg, sůl 1 kg – 1,30 Kčs, 
chléb 1 kg – 2,60 Kčs, mléko 1 l – 1,90 
Kčs, sádlo vepřové 1 kg – 22 – 32 Kčs, 
máslo 1 kg – 38 Kčs, umělý tuk 1 kg – 
18,40 Kčs, mouka pšen. I. 1 kg – 3,60 
Kčs, pivo 7o 1 l – 1,40 Kčs. V Českoslo-
vensku bylo v březnu uspořádáno mist-
rovství světa v ledním hokeji za účasti 
dvanácti zemí. Zvítězilo mužstvo Ka-
nady, mistrem Evropy se stalo muž-
stvo SSSR. Mužstvo ČSR skončilo na 
3. místě. Ve dnech 19.–22. března ko-
nal se v Praze IV. celostátní sjezd JZD. 
Na svém zasedání projednal závažné 
úkoly dalšího rozvoje zemědělské vel-
kovýroby a upevnění JZD. 9. května 
byl zahájen XII. ročník Závodu míru na 
trati Berlin – Praha – Varšava, kterého
se zúčastnilo 108 cyklistů z 18 zemí. 
V Ženevě se konala od 11. 5. do 20. 6. 
a od 13. 7. do 5. 8. Konference minist-
rů zahraničních věcí čtyř velmocí USA, 
SSSR, Francie a Anglie. Konference 
projednala otázky týkající se Němec-
ka, včetně mírové smlouvy s Němec-
kem a berlínské otázky. Ve dnech 
26. 7. – 4. 8. konal se ve Vídni sedmý 

světový festival mládeže a studenstva 
pod heslem „Mír a přátelství“. Do Vídně 
se sjelo ze 112 zemí 18 364 delegátů. 
V rámci programu výzkumu mezipla-
netárního prostoru a přípravy k mezi-
planetárním letům byla v Sovětském 
svazu 12. září 1959 úspěšně vypuště-
na druhá kosmická raketa. Cílem její-
ho vypuštění je prozkoumat mezipla-
netární prostor při letu k Měsíci. K vy-
puštění bylo použito několikastupňové 
rakety. Poslední stupeň rakety překro-
čil druhou kosmickou rychlost 11,2 km 
za vteřinu. Posledním stupněm rake-
ty kosmické je říditelná raketa o váze 
1511 kg (bez paliva). Dne 14. září v 00 
hodin 2 minuty 24 vteřin moskevské-
ho času dosáhla druhá sovětská kos-
mická raketa povrchu Měsíce. Poprvé 
v dějinách byl uskutečněn kosmický let 
ze Země na jiné nebeské těleso. Na 
počest této významné události byly na 
povrch Měsíce dopraveny standarty 
se státními znaky Sovětského svazu 
a s nápisem „Svaz sovětských sociali-
stických republik září 1959“. Dosažení 
Měsíce je významným úspěchem so-
větské vědy a techniky. Ve stejný den, 
kdy byla vypuštěna druhá sovětská 
kosmická raketa k Měsíci, vyplul ato-
mový ledoborec „Lenin“ z leningrad-
ské loděnice. Nejvýznamnější stát-
nická cesta: Dne 15. září 1959 odletěl 
z moskevského letiště předseda rady 
ministrů SSSR s. N. S. Chruščov do 
Spojených států amerických, kam byl 
pozván prezidentem USA Dwightem 
Eisenhowerem. Je to poprvé v histo-
rii, co nejvyšší představitel socialistic-
ké velmoci, Sovětského svazu, stane 
na půdě USA. Očekává se, že dojde 
po jeho setkáních s prezidentem USA 
a dalšími významnými americkými 
představiteli nejen k podstatnému 
zlepšení americko-sovětských vzta-
hů, ale k zmírnění napětí na celém 
světě. Předseda rady ministrů SSSR 
N. S. Chruščov přednesl dne 18. září 
na schůzi Valného shromáždění OSN 
projev, ve kterém předložil nové so-
větské návrhy na všeobecné a úplné 
odzbrojení. Podstata návrhu sovětské 
vlády spočívá v tom, aby všechny státy 
během čtyř let provedly úplné odzbro-
jení a neměly již prostředky k vedení 
války. Tento všemi účastníky Valného 
shromáždění i světovou veřejností 
s napětím očekávaný projev vzbudil 
velkou odezvu. Dne 18. září v 6:20 
hod. vypustily Spojené státy umělou 
družici Země. Nová americká družice 
váží 45 kg. Je vybavena vědeckými 
přístroji k měření magnetických polí 

Země, radioaktivity slunečních paprs-
ků a teploty uvnitř družice i mimo druži-
ci. Ve dnech od 6. do 20. září konal se 
v Brně I. mezinárodní veletrh, který byl 
velkou manifestací hospodářské vy-
spělosti naší země. Nejnovější a nej-
větší pavilon Z, jeden z deseti pavilonů 
brněnského výstaviště, má 20 000 m2 
výstavní plochy. Dne 4. října vypustil 
Sovětský svaz třetí kosmickou raketu. 
Na palubě rakety je automatická mezi-
planetární stanice a je řízena ze Země 
z koordinačního střediska. Váha po-
sledního stupně rakety 1 533 kg, váha 
zařízení 435 kg. Automatické radiové 
zařízení zaznamená odvrácenou stra-
nu Měsíce. Vědecké a radiotechnické 
zařízení na palubě zásobují elektřinou 
sluneční baterie a chemické zdroje. 
Vypuštění třetí sovětské rakety a vy-
tvoření meziplanetární stanice umožní 
získat nové údaje o meziplanetárním 
prostoru a bude dalším přínosem 
v pronikání do vesmíru.
Domácí události
Dne 8. 3. konala se v hostinci oslava 
MDŽ (mezinárodního dne žen). Kultur-
ní vložku předvedlo žactvo místní ško-
ly. Při této příležitosti byly předsedou 
MNV předány 16 matkám odznaky 
mateřství III. stupně, které vychovaly 
5–7 dětí. Marii Hájkové z č. p. 69 byl 
předán předsedou ONV v Kojetíně 
odznak mateřství II. stupně. V měsí-
ci březnu přesídlil Stanislav Plesník 
s manželkou a synem Stanislavem 
z domku č. p. 35 do nově postaveného 
domku č. 21. Na domku č. 35 zůstal 
bydlet syn Josef. V dubnu přesídlil 
z domu č. p. 24 Josef Chytil, kde by-
dlel v nájmu, do přistaveného domku 
č. p. 83. Oslav 1. máje se zúčastnili 
občané v Kojetíně, kam byli doprave-
ni autobusem. Oslavy se konaly za 
deštivého počasí. V květnu započal 
s přístavbou části rodinného domku 
č. p. 87 Frant. Zdráhal. Od 1. 6. byla 
rozšířena autobusová linka Kovalo-
vice-Kojetín (přes Křenovice) o další 
spoje tak, aby spojení vyhovovalo 
všem dělníkům dojíždějícím do za-
městnání i těm pracujícím na 3 směny. 
Dne 20. 6. uspořádala MO – Svazarm 
zahradní veselici – návštěva menší. 
Dne 21. 6. konala se v Kojetíně okres-
ní spartakiáda, které se zúčastnilo 
i žactvo místní TJ Sokol. 2. srpna se 
slavily hody. Dopoledne o ½ 10 hod. 
se konala v kapli mše sv. Odpoledne 
i večer uspořádala TJ Sokol hodovou 
veselici v zahradě hostince. Návštěva 
pěkná. Po celý den hrála místní hudba 
za řízení J. Hájka. Při této příležitosti 
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poznamenávám, že zřizovatel tohoto 
hudebního souboru je Dům osvěty Ko-
jetín a hrají v něm tito místní hudeb-
níci: J. Hájek č. p. 54, Frant. Zdráhal 
č. p. 87, Boh. Šimčík č. 31, Josef Ošťá-
dal č. 42, E. Olšanský č. 86 a začínají-
cí Z. Uhýrek č. 74. Pro zrakovou vadu 
musel zanechat hry Fr. Vožda č. 72. 
V červenci dokončil přestavbu rodin-
ného domku č. 31 na 1 poschoďový 
Boh. Šimčík, kde se nastěhoval jeho 
zeť Fr. Vymětal. Se stavbou rodinných 
domků započali: vedle starého domku 
Frant. Kuňák a na novém stavebním 
místě dvojdomek Emil Vožda, t. č. na 
bytě v č. 89 a Frant. Hájek t.č. bytem 
v Němčicích na Hané. Přestavbu dom-
ku č.16 a přístavbu 1 poschodí dokon-
čil Stan. Dřímal, kde se nastěhoval syn 
Zdeněk Dřímal. Aug. Klech provedl 
výměnu oken a fasádu na rodinném 
domku č. 82. V srpnu započalo JZD 
s výstavbou porodny prasnic pro 34 
kusů. Dne 23.8. byla na hřišti soutěž 
IV. tř. přeboru v kopané. 5. 9. uspořá-
dalo JZD dožínkovou zábavu, při kte-
ré byla společná večeře družstevníků 
i brigádníků. Za tím účelem byl pora-
žen 1 vepř. Výmlat obilí započal 3. 8. 
a skončil 3. 9. Průměrná sklizeň z 1 ha: 
pšenice ozim 29 q, ječmen 28 q. Vý-
kupní cena ječmene 87–90 Kčs, pše-
nice 93–97 Kčs. V měsíci březnu byla 
mysliveckou jednotou vysázena remíz 
na části parcele č.120/31 o výměře asi 
50 a. V červenci byl uspořádán pro 
členy JZD autobusový zájezd do Lu-
hačovic. Dne 30. 8. byl MOB uspořá-
dán autobusový zájezd do lázní a jes-
kyň Teplice u Hranic, zámku Hradce 
u Opavy spojený s návštěvou divadla 
v Olomouci na představení operety 
„Veselá vdova“. 12. 9. uspořádali spor-
tovci Sokola vinobraní, které bylo pěk-
ně navštíveno. Dne 20. 9. uskutečnilo 
JZD autobusový zájezd na I. meziná-
rodní veletrh do Brna. JZD zakoupilo 
v měsíci říjnu 1 traktor s vlečkou. Dne 
6. 12. byl uspořádán MOB autobusový 
zájezd do divadla v Olomouci na ope-
retu „Mlynářka z Granady“. V prosinci 
JZD uspořádalo zájezd do Kojetína na 
divadelní představení „Tulák“, které 
sehrálo ostravské divadlo. Dne 25. 12. 
se konala v hostinci školní besídka „Ví-
tání Dědy Mráze“ za pěkné účasti dětí 
i dospělých. Počet majitelů televizorů 
se ku konci roku zvýšil na 18. Během 
roku se konalo 30 filmových před-
stavení. V prosinci se konala výroční 
členská schůze tělovýchovné jedno-
ty Sokol, předsedou zvolen Jindřich 
Hájek, jednatelem Stanislav Plesník. 

V prosinci zakoupilo JZD druhý traktor 
s vlečkou. Úroda v r. 1959 byla prů-
měrná, jen slabší úroda řepy. Z ovoce 
nejvíce švestek a slabá úroda jablek.
Počasí: Zima mírná. V březnu 8. déšť, 
jinak pěkné počasí, na první jarní den 
naměřeno 14o tepla. Začátkem dubna 
deštivé počasí, teplo až 24o. Ve dnech 
16.–22. ranní mrazíky 3o. 30. 5., 8.–13. 
6. déšť. Od 13. 7. do 28. 7. deštivé po-
časí. Obilí místy prorůstalo. 2. 8. deš-
ťová přeháňka, pak až do II. poloviny 
října sucho. V listopadu proměnlivé 
počasí. 3. 12. začal padat první sníh. 
Ve svátky vánoční padal sníh s deš-
těm – tání.
Sňatky: 7. 2. Zdeněk Dřímal z č. p. 16 
s Jarmilou Oškerovou z Neubuzu. 28. 
2. Vlastimil Vaculík z č. p. 14 s Marií 
Olšanskou z Bezměrova, kam se dne 
2. 3. přestěhoval. Antonín Motalík č. p. 
5 s J. (příjmení neuvedeno) z Mor. Be-
rouna, odstěhován do Olomouce. Jan 
Ježek č. p. 50 s M. Vilímkovou z Mořic.
25. 4. Jan Fuksa č. p. 76 s V. Nádle-
rovou z Kalek okr. Chomutov, kam se 
15.5. přestěhoval. 25. 4. Fr. Kusák 
č. p. 52 s (jméno neuvedeno) z Kojetí-
na, kam se 28. 4. přestěhoval. Jarmila 
Motalíková č. p. 88 s Vl. Tvrdoněm. 
Stan. Plesník č. p. 21 s L. Vyskočilo-

vou z Bezměrova. Ant. Zapletal č. p. 
85 s (jméno neuvedeno) z Lutopecen, 
kam se 27.10. přestěhoval.
Narození: 5. 1. manželům Plesníko-
vým č. p. 35 syn Josef Plesník. Man-
želům Sázelovým č. p. 15 dcera Eva 
Sázelová. Manželům Ježkovým č. p. 
50 dcera Jitka Ježková. Manželům 
Dřímalovým č. p. 16 syn Jaromír Dří-
mal.
Úmrtí: 3. 1. Terezie Navrátilová, man-
želka Fr. Navrátila, č. p. 60, ve věku 
71 let. 16. 2. Antonín Žáček, č.p. 25 ve 
věku 75 let. 17. 3. Emilie Večerková, 
vdova, č. p. 34, ve věku 74 let. 23. 3. 
Anna Vychodilová, vdova, č. p. 83, ve 
věku 91 let. 1. 4. Josefa Juroszova, 
matka Š. Večerkové, č. p. 39, ve věku 
74 let. 19. 4. Veronika Pišťáková, vdo-
va, č. p. 50, ve věku 82 let. 11. 5. Josef 
Chytil, č. p. 30, ve věku 67 let. 21. 5. 
Hynek Zapletal, č. p. 2, ve věku 89 let. 
22. 5. Markéta Navrátilová, č. p. 67, ve 
věku 47 let. 14. 7. Stanislav Plesník, 
č. p. 21, ve věku 58 let. 6. 11. Hedvika 
Žáčková, č. p. 25, ve věku 72 let. 6. 12. 
Božena Vymětalová, č. p. 11, ve věku 
72 let. 18. 12. Josef Moučka, č. p. 61, 
ve věku 2 ½ roku.

pokračování příště

Tajemník Městského úřadu Kojetín vyhlásil

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na pozici

vedoucí odboru výstavby,
životního prostředí a dopravy

Městského úřadu Kojetín.
Termín pro podání přihlášek 9. 3. 2023.

Bližší informace na www.kojetin.cz

* MěKS Kojetín – Sokolovna, náměstí Republiky 1033
* Informace VIC, Masarykovo náměstí 8

* Knihovna – VIC, Masarykovo náměstí 8
* Potraviny Dobrůtky od Verunky, Tyršova 1393
* Potraviny DOLABUŽ Masarykovo náměstí 54

* Ivana Krejčiříková, Kovalovice 45

od 10. na www.mekskojetin.cz/kojetinsky-zpravodaj

Prodejní místa
Kojetínského zpravodaje v Kojetíně
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MATEŘSKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Leden v MŠ Kojetín
Rozloučili jsme se se starým rokem 
a po vánočních prázdninách jsme se 
zase začátkem ledna setkali v obou 
mateřských školách.
V prvním týdnu jsme oslavili příchod 
Tří králů, které do Betléma přivedla 
betlémská hvězda. Děti ze všech tříd 
postupně navštívily kostel Nanebe-
vzetí Panny Marie v Kojetíně, kde si 
prohlédly nádhernou vánoční výzdobu 
a jesličky s malým Ježíškem.
Aby ten návrat z vánočních prázdnin 
byl veselejší, přišel za námi „Kašpá-
rek“ s maňáskovou pohádkou O kob-
lížkovi, kterou zahrály dětem učitelky.
Pátek třináctého se říká, že je smolný 

den. Může to být pravda, ale také ne-
musí. Když připadne třináctého na pá-
tek, koná se na Hasičské zbrojnici den 
otevřených dveří. A tak jsme se i my 
s dětmi vypravili prohlédnout si zbroj-
nici a seznámit se s prací našich hasi-
čů. Dětem se ukázky líbily a některým 
tak moc, že by se v budoucnu chtěly 
stát hasiči. Také jsme si odnesli malé 
dárečky v podobě hasičského pexesa 
a omalovánek.
Koncem ledna se mladší děti ze tříd 
Koťátek, Srdíček a Berušek postupně 
zúčastnily dopravní výchovy ve spor-
tovní hale Kojetín. Děti se na mobilním 
dopravním hřišti seznámily s doprav-
ními značkami a předpisy. Praktic-
ky si vyzkoušely chování a jednání 

v dopravním provozu. Vyzkoušely si 
role řidičů čtyřkolek, chodců i policistů 
a naučily se dodržovat pravidla bez-
pečného chování v dopravě.

A co nás čeká v únoru? Tradičně chys-
táme v obou MŠ dětský karneval, při 
kterém děti předvedou své masky, 
všichni si zatančí a zasoutěží si. Chys-
táme se s batůžky plnými dobrůtek za 
zvířátky do polí ke krmelci, ale hlavně 
si s dětmi přejeme, aby k nám byla 
zima štědřejší a dopřála nám sněho-
vou nadílku, abychom se mohli ještě 
pořádně vyřádit na obou školních za-
hradách a využít kopec u sportovní 
haly.

vedení MŠ
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁMĚSTÍ MÍRU KOJETÍN
Hurá do tělocvičny!
V posledních dnech končícího roku 
2022 si žáci druhého stupně poměřili 
síly mezi sebou v ping pongu. I vyu-
čující měli v tomto klání své zástupce. 
Absolutním vítězem se stal Michal Če-
pelák z 9. B.

Dne 13. ledna 2023 proběhl přebor 
v basketbalu pro žáky osmých a de-
vátých tříd. Na prvním místě se umís-
tili hráči z týmu 9. B, ve složení Jakub 
Hrabčík, Jan Hudec, Daniel Navrá-
til a Jan Mužík. Na dalších místech 
se umístila družstva v tomto pořadí 
– 9. A, 8. A a 9. C.
Jelikož se hrálo nejen o první místo, 
ale především pro radost, všechny 
týmy obdržely diplomy spolu se slad-
kou odměnou.

Ani žákyně vyšších ročníků nepřijdou 
zkrátka. V nejbližších dnech bude 
uspořádán turnaj v badmintonu.

Pojďme za kulturou!
Po covidové přestáv-
ce kultura na naší 
škole zase ožívá 
a vrací se do normá-
lu. V letošním škol-
ním roce jsme znovu 
a rádi zavítali do zlín-
ského divadla. Žáci 
3. tříd dostali k Vá-
nocům pohádku 
O Palečkovi a děti 
2. tříd hned na začát-
ku ledna krásné poe-
tické Broučky. Všem 
dětem se představení 
moc líbila a už se těší 
na další kulturní akci, kterou pro celý 
1. stupeň chystáme před pololetními 
prázdninami. Bude to filmové předsta-
vení v kině Nadsklepí v Kroměříži, kte-
ré jsme v minulých letech již několikrát 
navštívili.
Taktéž druhý stupeň navštíví před po-

loletními prázdninami filmové předsta-
vení v přerovském kině Hvězda v rám-
ci kulturního vyžití. 
Ve druhém pololetí čekají divadla i na 
žáky 1. a 2. stupně, takže kulturní život 
na naší škole dostal opět zelenou.

Vyučující ZŠ nám. Míru

GYMNÁZIUM KOJETÍN
Zlatý oříšek v Kojetíně
Soutěžní projekt Zlatý oříšek už pět-
advacet let zviditelňuje příběhy ak-
tivních, nadaných a úspěšných dětí 
z České republiky. Klání bez kategorií 
umožňuje dětem ve věku 6 až 14 let 
uplatnit mimořádný talent, schopnost, 
počin nebo nápad. Zlatý oříšek za 
dobu své existence ocenil již více než 
3 000 talentů. Každý rok se prostřed-
nictvím slavnostního novoročního tele-
vizního finále představí jedenadvacet 
nejlepších z desítek a desítek přihláše-
ných. Pouze sedm definitivních vítězů 
se může honosit titulem držitele Zla-

tého oříšku, originální soškou, nebo 
finanční odměnou určenou k podpoře 
další činnosti. 
Mezi sedmičku těch, kteří v roce 2022 
rozlouskli pomyslný „zlatý oříšek“, 
patří i žákyně tercie GKJ, tanečnice 
Julie Ptáčková. Společně s tanečním 
partnerem Patrikem Pařízkem patří ke 
špičce tanečního sportu ve své kate-
gorii. Několikanásobní mistři České 
republiky v latinskoamerických i stan-
dardních tancích a účastníci prestiž-
ních celosvětových tanečních soutěží 
míří svými výkony ke hvězdám. Přesto 
byla usměvavá a energická Julie oce-
něním překvapená: „Do soutěže nás 

přihlásili rodiče. Do Kojetína tedy přijel 
pan kameraman společně s ředitel-
kou, co organizuje nadační fond Zla-
tého oříšku, a natáčeli s námi krátké 
video. Pak nás vybrali do semifinále 
a následně do finále. Popravdě jsem 
nečekala, že se dostaneme do finále. 
Moc si výhry vážím.“
Vítěze Zlatého oříšku pravidelně oče-
kává ještě další, nepsaná „odměna“. 
Projekt je totiž mediálně velmi zajíma-
vý, a tak se informace o soutěži i finále 
objevují na televizních obrazovkách, 
na rozhlasových vlnách i v tisku. 

Julie Ptáčková a Markéta Matějková
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GYMNÁZIUM, KOJETÍN, SVATOPLUKA ČECHA 683 

 
SLAVÍME 30 LET 

 

Gymnázium v Kojetíně je všeobecně vzdělávací školou, na které připravujeme studenty ke studiu na vysokých školách 
u nás i v zahraničí. Kapacita školy umožňuje vyučujícím nadstandardní přístup jak k výjimečným talentům, tak i žákům 

se studijními či osobními problémy. Nabídka standardních povinných a volitelných předmětů je rozšířena o výuku 
práva. Při jejich realizaci spolupracujeme se Soudcovskou unií ČR a s UP Olomouc. 

Ve školním roce 2023/2024 budeme otevírat jednu třídu osmiletého (79-41-K/81) a jednu třídu čtyřletého  
(79-41-K/41) studijního oboru standardního učebního plánu nebo plánu s rozšířenou výukou  

tělesné výchovy. 
Přijímací řízení je realizováno formou přijímací zkoušky jednotnými testy z českého jazyka a literatury a matematiky 

(CERMAT). Kritéria jsou zveřejněna ve škole a na stránkách školy www.gkj.cz . 
 

Zájemcům o studium nabízíme přípravné kurzy k přijímacím zkouškám. 
Podmínkou zařazení do kurzu je podání přihlášky ke studiu na GKJ. 

 
Přihlášku ke studiu je třeba odevzdat do 1. 3. 2023  

 

Kontakty: telefon: 581 705 333  e-mail: gkj@gkj.cz   web: www.gkj.cz 
 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Ohlédnutí za akcemi
ZUŠ Kojetín
Během prosince 2022 jsme připravili 
řadu akcí, při nichž jsme rozdali poslu-
chačům spoustu hudebních dárků. 
Na tradičním Předvánočním vyhrává-
ní, v sále Kulturního domu, jsme měli 
možnost slyšet koledy a vánoční písně 
v podání různých komorních sesku-
pení, jako byl například nově vzniklý 
Big Band a kytarový soubor. Žáci pě-
veckého, smyčcového a dechového 

oddělení společně vytvořili hudebně 
dramatické pásmo „Půjdem spolu do 
Betléma“. Závěr koncertu tradičně 
patřil Dechovému or-
chestru ZUŠ Kojetín.  
Žáci ZUŠ Kojetín roz-
dávali radost nejen na 
vystoupeních v sále 
školy, ale také v okol-
ních obcích. Pokud 
byste si chtěli připo-
menout některé akce, 
můžete navštívit naše 

webové stránky, kde najdete veškeré 
záznamy z akcí nebo YouTube kanál 
naší školy.                        Vaše ZUŠka
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Koncert učitelů
ZUŠ Kojetín
Bylo pro nás ctí, když se 22. prosince 
2022 téměř zaplnil koncertní sál ZUŠ 

Kojetín posluchači Vánočního koncer-
tu učitelů ZUŠ. Děkujeme všem, kteří 
si dokázali najít chvilku a přispěli svou 
přítomností k příjemné atmosféře to-
hoto večera. Pro ilustraci přikládáme 

odkaz na sestřih tohoto koncertu.
„Hudba je něco, co může každý sdí-
let. Hudba nás má uzdravit, spojit nás 
a potěšit nás.“

Vaše ZUŠka

ZUŠ Kojetín na startovní 
čáře soutěží 2023
Ve školním roce 2022/2023 se za-
pojí ZUŠ Kojetín do soutěží ve Hře 
na elektronické klávesové nástroje, 

ve Hře na akordeon a v Komorní hře 
s převahou dechových nástrojů.
Školní kola budou probíhat na konci 
měsíce ledna a v únoru. O výsledcích 
Vás budeme informovat na našich 
webových stránkách a sociálních sí-

tích. Všem soutěžícím a jejich učitelům 
přejeme hodně štěstí, pevné nervy 
a spoustu úspěchů při reprezentaci 
ZUŠ Kojetín, města Kojetín a Olo-
mouckého kraje.

Vaše ZUŠka

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KOJETÍN INFORMUJE

PŘIPRAVUJEME

3. 2. 2023  POLOLETKY V ZOO

4. 2. 2023  PATCHWORK

2. 2. – 5. 2. 2023  POLOLETKY NA HORÁCH 

5. 2. – 10. 2. 2023 JARNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH 

6. 2. – 10. 2. 2023
TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY – ZIMNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

17. 2. 2023 PASTELKOVÁ POHÁDKA PRO NEJMENŠÍ

19. 2. 2023 DĚTSKÝ KARNEVAL KŘENOVICE

25. 2. 2023 POHÁDKOVÝ KARNEVAL STŘÍBRNICE
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Zima 2023
Dne 8. ledna 2023 jsme zahájili naše 
tradiční lyžařské neděle ve Ski areálu 
Kareš. Přes 30  lyžařů a snowboarďá-
ků si užilo letošní zatím skromnou sně-
hovou nadílku na sto procent. V únoru 
nás čekají ještě dva zájezdy, snad již 
na pořádné sněhové peřině. 

Bližší informace o všech připra-
vovaných akcích najdete na www.
ddm.kojetin.cz a facebookových 
stránkách DDM Kojetín.
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Domovní číslo 584 bylo v devadesátých letech minulého století přeneseno na polovinu domu v ulici Palackého, naproti 
I. Základní škole, v níž v současnosti bydlí paní Ing. Helena Hermanová. 

Domovní číslo 94 bylo použito na očíslování bytového domu na rohu Sladovní a Polní ulice.

Obr. Bourání levé strany ulice Tyršova v roce 1968, v pozadí domy Nucových a Vysloužilových.

Obr. Bourání ulice Tyršova v roce 1968, v popředí domy Nucových a Vysloužilových (první zprava).

ZEMANKA – DRÁBSKÝ DŮM A VĚZENÍ  (pokračování z čísla 1/2023)



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   2/2023

Obr. Bourání domů na parcele bývalého vrchnostenského dvora v roce 1968, pohled ze dvora, uprostřed dům Nucových, 
číslo 94, vlevo dům, číslo 584, na jehož částečném půdorysu stála drábská budova Zemanka. 

Obr. Kamenem vyznačené místo studny na býva-
lém panském dvoře, později na pozemku rodiny Nu-
cových. Odpovídá místu studny (číslo 15), které je 
zakresleno na půdorysném nákresu drábské budovy 
z období kolem roku 1814.

Zemanský dvůr s drábskou budovou, zvanou 
Zemanka, který zde existoval, počínaje hospodářský-
mi záměry zemana Adama Vlčnovského zhruba tři-
stapadesát let, a byl historiky a veřejností opomíjen 
až téměř k zapomnění, však zaujímá v historii města 
Kojetína významné společenské místo.

-----------------------------------------------------------------------

Vážený čtenáři, 
až půjdeš po chodníku z ulice Tyršovy na ulici 
Novou za panelovým činžovním domem, číslo 
1228, vzpomeň si, že zde, na panském dvoře stála 
drábská budova nazývaná Zemanka, která svým 
účelem ovlivnila mnoho kojetínských obyvatel, 
možná i tvých předků.
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RUMPLOVSKÝ MLÝN

Kdo z nás četl knihu moravských pohádek a pověstí převážně z Hané, nazvanou Zázračná slunečnice od Bohumíra Šté-
gra, ten si položí otázku, zda to, co se v ní píše, může být pravdou či jen vymyšlenými příběhy. Spisovatel a vlastivědný 
znalec Hané Bohumír Štéger komponoval své dílo tak, aby každý příběh měl svůj, i když nepatrný, historický základ. 
Jedním z nich je i pověst či pohádka O zlé mlynářce. Vypráví příběh o mlynářce, která se urážlivým způsobem zachovala 
vůči kolemjdoucímu hladovému žebrákovi. Ten ji za to proklel a mlýn se „za strašného rachotu“ propadl i s mlynářkou do 
pekla. Díra po propadlém mlýně, díky pekelné síře, zežloutla a zaplavila se vodou. Toto místo, ležící na východní straně 
rybníka Na Hrázi (někdy psáno i Pod Hrází), je dodnes nazýváno Žlutým dolem. Přejděme však k faktům.
Místo zvané Žlutý důl, je část bývalého slepého ramene řeky Moravy. Před více jak sto lety, na tehdejším konci ulice Zá-
vodí, se slepé moravní rameno spojovalo s Mlýnským náhonem a společně odtékaly po zhruba půl kilometru do toku řeky 
Moravy. Později byla větší část ramene od Mlýnského náhonu v délce přes dvě sta metrů zasypána. Tím vznikly využitelné 
pozemky, umožňující také prodloužit cestu z ulice Závodí směrem k současnému fotbalovému stadionu. 
Důkazy, ať již hmotné nebo písemné, doposud nebyly o mlýnu na Žlutém dole předloženy. Jeví se, že v této pověsti je 
opravdové pouze místo příběhu. Avšak v takto dávné historii nelze vyloučit, že mlýn na tomto místě skutečně existoval, 
ale prozatím to nelze nikterak doložit.
Ale autor pověsti se zmiňuje o „strašném rachotu“. Slovo rachot pochází z německého slova „rumpeln“, které znamená 
nepříjemný hlasitý zvukový projev jako lomozit, rachotit, řinčet, burácet, rámusit nebo drkotat. Spisovatel v pověsti použil 
tohoto slova rachot v souvislosti s propadnutím mlýna do pekla, ale použijeme-li tzv. oslí můstek, nabízí se vzdálená spo-
jitost tohoto fiktivního příběhu se skutečným příběhem kojetínského mlýna, zvaného Rumplovský. 

Informace o Rumplovském mlýnu se v archiváliích vyskytuje poměrně zřídka. V souvislosti s mlýnem je zmiňována 
i poměrně rozsáhlá Rumplovská louka, ležící mezi lesem Jestřabí a Horním lesem, západně od říčky Malá Bečva. Tok 
té říčky byl od obce Lobodice, původně hlavním ramenem řeky Moravy, a takto se tok, dnes značně zúžený, i nazýval. 
Na východním okraji Rumplovské louky se nachází samota Včelín a nedaleko ní byla od 19. století hájovna, značená na 
mapách zkratkou J.H., tedy Jäger Hof, jejíž zbylé stavební prvky byly po povodni roku 1997 odstraněny.
Nejstarší zachovalá zmínka o Rumplovském mlýnu se nachází v Urbáři panství Kojetín z roku 1567 (Urbarium Herrschaft 
Kojeteiner de Anno 1567). Týká se vrchnostenského předpisu platby Václava Zvedinose, bývalého kojetínského rychtáře 
v roce 1561, uvedeného v urbáři pod pořadovým číslem 47, vedle jiných plateb, také „z mlejnu rumplovskeho--------xii gr“, 
a to ve výši 12 grošů. Pro zajímavost, příjmení Zvedinos znamená „uštěpačný člověk“. 

Obr. Zápis o Václavu Zvedinosovi z Urbáře panství Kojetín z roku 1567.

V oddíle téhož urbáře, nazvaného „Plat Staly z Rzek od Ribarzuo przy Swate(m) Ondrzegi“, je na prvním místě uveden 
opět Václav Zvedinos, který má platit „…z Rzeky Skrzessowni--------- xiii gr“. 

Obr. Zápis o platbě Václava Zvedinose z řeky Skřešovní v urbáři z roku 1567 v částce 13 grošů.
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Vepsaný nápis nad tímto zápisem sděluje, že řeka Skřešovní byla pronajata Mikulášovi Havránkovi „Pusstiena Mikulas-
sowi Hawrankowi z toho platu (platí 13 grošů)“ v roce 1613.
V urbáři z roku 1596 se uvádí, že výše uvedenou částku 13 grošů z řeky Skřešovní, platila paní Dorota Ebenstolerova 
(také Ebenstollerová či Eybenssstolerová nebo Ebenstolarová, snad příbuzná Jana Ebenstolara  z Ebenstolu a na Na-
pajedlích), které byla řeka pronajata až do roku 1613. Zda byla i majitelkou Rumplovského mlýna, před zrušením mlýna 
rozhodnutím vrchnosti v roce 1579 či ještě mlýn fungoval několik let po tomto rozhodnutí, nelze doložit. V tomto rozhodnutí 
z roku 1579 se již hovoří o Zvedinosových sirotcích.
Výše uvedené archiválie uvádí, že na kojetínském panství byl vodní mlýn, bez ohledu na příjmení nájemce, historicky 
zvaný Rumplovský mlýn, který stál u vhodného vodního toku, někde poblíž nebo na Rumplovské louce. Řeka Skřešovní 
se jmenovala snad podle názvu lesa Skržen (psáno i Skršen, Skřeň, Skržeň), kolem kterého protékala a ohraničovala jej 
nebo název má základ, jak uvádí Josef Jungmann ve svém Slovníku česko-německém, ze slova „kres“, které znamená 
naznačené hranice, obrubu či naznačený konec. Byla říčním náhonem, později částečně uměle upraveným, na Rumplov-
ský mlýn. Na mapě z roku 1682 (viz dále) je tento tok označen názvem Kopanka.
Pro správné pochopení starých místopisných názvů je třeba znát, jak se názvy v čase, až do dneška, měnily.
Ústřední osou kojetínského panství byla řeka Morava (něm. March Fluẞ). Až do roku 1615, se řeka tekoucí od Olomouce 
u obce Lobodice rozdvojovala na dvě ramena, z nichž to levé, tekoucí kolem Chropyně, bylo hlavním tokem řeky Moravy. 
Pravé rameno, s menší průtočností než rameno levé, směřovalo na jih kolem Uhřičic, Kojetína a dále na Bezměrov. Obě 
ramena se před Kroměříží spojila, a tím vytvořila říční ostrov severojižně protáhlého tvaru o délce zhruba jedenácti kilome-
trů a šířce necelých tří kilometrů, jehož severní vrchol se nacházel u obce Lobodice, jižní u města Kroměříže. 

Obr. Moravní říční ostrov

Tento, klikatící se rameny řeky Moravy ohraničený prostor, protkaný polními cestami a pěšími cestičkami, byl od starodáv-
na využíván pouze jako lesní plocha a jako louky, protože byl neustálými povodněmi v jarním období zaplavován a tím 
neustále zamokřen. Voda zde vytvářela malé říčky a potůčky, které čas od času měnily svůj tok, nikým nezaznamenaný, 
a proto ty, které byly pojmenovány, tak jejich názvy užívané v té době, upadly dílem v zapomnění. Známe jen psané názvy, 
ale nevíme jistě, kudy přesně tekla řeka Skřešová, Vazová, Kojetská, Bezedná, Račí či Ratče, Zbejna, Rasová, Halušna 
a Habrůvka a další. 

pokračování příště
Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN

PŘIPRAVUJEME NA ÚNOR 2023
LEKCE INFORMAČNÍ VÝCHOVY

Práce s on-line katalogem, praktická cvičení.
Pro žáky 8. tříd základních škol a souběžných ročníků 

gymnázia.

VALENTÝNSKÉ PŘÁNÍČKO
Tvořivá dílnička pro školní družiny
a Klub malých čtenářů z Polkovic.

Z POHÁDKY DO POHÁDKY
Sdílené čtení s největšími českými pohádkáři

– Karlem Jaromírem Erbenem a Boženou Němcovou
a jejich nejkrásnějšími pohádkami, ve kterých dobro vítězí 

nad zlem a každý dostane to, co si opravdu zaslouží.
Pro školní družiny a Klub malých čtenářů z Polkovic.

Více se dozvíte na webových stránkách MěKS Kojetín:
www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna

Leden v knihovně
Lekce informační výchovy
Práce s on-line katalogem, praktická 
cvičení pro žáky 6. tříd základních škol 
a souběžných ročníků gymnázia.

Pohádková olympiáda
Literární soutěž, v níž jsme prověřovali 
znalosti z četby našich nejznámějších 
autorů a ilustrátorů pohádkových kní-
žek. Určeno pro školní družiny a Klub 
mladých čtenářů z Polkovic.

Novoroční setkání dobrovolných 
knihovníků střediska Kojetín
Tradiční setkání dobrovolných knihov-

níků, poděkování za celoroční činnost, 
novinky v knihovnické práci, výměna 
zkušeností a diskuze.

Jaký byl rok 2022
v knihovně?
Rok 2022 byl rokem, který již nedo-
provázela plošná uzavírání z důvodu 
pandemie covidu.
I po znovuotevření knihovny byl ov-
šem provoz ovlivněn jednak bezpeč-
nostními a protiepidemickými opat-
řeními a jednak strachem, úzkostmi 
i pocitem sociálního vyloučení nema-
lé části veřejnosti. Proto veškeré naše 
úsilí bylo zaměřeno ke „znovuobnove-
ní“ dříve běžných knihovnických čin-
ností, které nebyly v době pandemie 
možné. Máme na mysli především 
kulturní akce (výpůjční činnost přece 
jenom, byť v omezené míře, fungova-
la) – vlastní (pro naše uživatele a příz-
nivce) nebo se spolupracujícími orga-
nizacemi (MŠ, ZŠ, gymnázium, CCS 
a Charita – Dům sv. Josefa v Kojetí-

ně). Dále jsme trpělivě a pečlivě pra-
covali na oživení spolupráce se všemi 
kojetínským školami. Znovu jsme ob-
novili cyklus lekcí informační výchovy 
a exkurzí (jejich náplní je seznámit 
žáky a studenty s knihovnou a s jejími 
službami, pomoci jim zorientovat se 
v knihovním fondu a naučit je správně 
pracovat s dostupnými informacemi. 
Cílem lekcí je vzbudit v dětech zájem 
o knihy a potřebu číst a v neposlední 
řadě také správně využívat dostup-
ných informačních zdrojů). 
Opět mohly být realizovány celostátní 
projekty, do kterých je naše knihovna 
zapojena – Březen – měsíc čtenářů, 
Noc s Andersenem, Týden knihoven, 
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáč-
ka… 
I v roce 2022 jsme kladli velký důraz 
na kvalitu a přehlednost knihovního 
fondu dle § 17 Knihovního zákona 

a metodického pokynu Ministerstva 
kultury „Standard pro dobrý knihov-
ní fond“ (www.nkp.cz) – v Městské 
knihovně Kojetín. Dále jsme provedli 
aktualizaci a revizi fondu v MK Uhřičice 
a Oplocany. Probíhala pravidelná cir-
kulace fondu – 4x ročně, konzultační 
a metodická činnost pro MK střediska. 
Akvizice knih pro Městskou knihovnu 
MěKS Kojetín a místní knihovny stře-
diska (v počtu devět), katalogizace, 
odborné zpracování, následná distri-
buce.
Knihovna v roce 2022 v číslech:
Registrovaní čtenáři 788
Počet návštěvníků 26132
Akce v knihovně 114
Výpůjčky 23508
Stav knih. fondu 22083
Přírůstky 656
Úbytky 443

Jitka Lorencová

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN
Kultura v lednu
V pátek 20. ledna 2023 jsme měli tu 
čest v galerii VIC uvést v život výstavu 
tří autorek s názvem Setkání v Kojetí-
ně. Po úvodním romantickém blues, 
v podání klavíristky Miluše Venclíkové, 
přivítal přítomné krátkým proslovem 
Milan Zahradník. Iniciátorkou expozi-

ce Setkání v Kojetíně byla především 
Ivona Bognárová, za svobodna Ja-
nečková, kroměřížská rodačka, která 
má ke Kojetínu vřelý vztah. Nejen, 
že má v našem městě spoustu zná-
mých a přátel, ale také ji můžete za-
žít jako zpěvačku, která vystupuje na 
našem Hudebním létě v rámci koncer-
tů bývalých členů orchestru Diskant. 

V současné době žije v Győru v Maďar-
sku a pracuje pro zahraniční obchod. 
Z Maďarského Győru k nám zavítala 
i naše další milá vystavovatelka Paula 
Paulyuk, se kterou se Ivona Bogná-
rová seznámila pracovně a později 
se z nich staly velké kamarádky, kte-
ré spojila i letitá vášeň pro malování. 
Společně chodí do kreslení a v letních 
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měsících se zúčastňují kurzů a malíř-
ských táborů. Paula Paulyuk je doktor-
ka chemie a malování má jako svého 
koníčka a relaxaci. V neposlední řadě 
nám bylo ctí přivítat další dámu tohoto 
trojlístku, která je zde v Kojetíně doma, 
a to Jarmilu Slaninovou. Jarmila Sla-
ninová, studentka Střední pedagogic-
ké školy v Přerově, absolvovala také 
dvouleté soukromé studium u akade-
mického malíře Vladimíra Škrance. 
Po celoživotní pedagogické činnosti 
se začala věnovat vlastní tvorbě kla-
sickou technikou akvarelu. Nejbližšími 
náměty jsou pro ni příroda, fauna i flo-
ra a pohledy do krajiny v různých roč-
ních obdobích a koutech světa. Ráda 
se věnuje i drobným pracím techni-
kou kolorované perokresby pro děti. 
Motivy krajiny přenáší i do výtvarně 
řemeslných prací technikou ručního 
tkaní na rámu – tapiserií, tuto techni-
ku využívá také při tvorbě specifických 
módních doplňků, a to baretů. Protože 
se nescházejí hory s horami, ale lidé 
s lidmi, osud tomu chtěl, aby se tyto tři 
umělecky nadané dámy setkaly tady 
v Kojetíně, což je pro nás velkou ctí. 
Expozici můžete navštívit do pátku 
3. března 2023. Přijďte se přesvědčit, 
že i Setkání v Kojetíně, může být poe-
tické, krásné a zároveň inspirativní.
Ve čtvrtek 26. ledna 2023 se uskuteč-
nil vytoužený vánoční koncert pěvec-
kého sboru Cantas, který musel být 
z technických důvodů v předvánočním 
čase odložen. Nicméně i přes tyto pe-
ripetie nebyli posluchači o koncert Bet-
lémskými pastvinami ochuzeni a mohli 
si ho od čtvrteční šesté hodiny večerní 
vychutnat bez vánočního shonu a stre-
su, které někdy předvánoční období 
doprovází. Ve více jak hodinovém pro-
gramu zaznělo téměř na tři desítky ko-
led, traditionalů, spirituálů a vánočních 
písní naší i zahraniční provenience. 
Zkušené členky Cantasu, pod vede-
ním Zuzany Zifčákové a dirigentskou 
taktovkou Katky Zonové, si přizvaly 
i mladší kolegyně z pěveckého sboru 
Základní umělecké školy Kojetín. Cel-
kovou poetickou atmosféru dotvářel 
i Cantas Band ve složení housle Mag-
da Machalová, klarinet Ondřej Sekera 
a flétna Olga Lukešová. Celým příjem-
ným večerem pak provázel slovem 
moderátor Čestmír Novotný. Věříme, 
že i když se tento koncert minul obdo-
bím, neminul se ohlasem u návštěvní-
ků a zanechal v jejich srdcích hřejivý 
pocit z písní o lásce, míru i zrození 
dobra, které je potřeba připomínat 
v jakémkoliv čase.                       -miza-
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CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN INFORMUJE
Nordic walking
Lednové aktivity jsme zahájili pro-
cházkou Nordic walking. Dostavila se 
pouze jedna účastnice, která se ne-
dala odradit chladnějším počasím ani 
blátivějším terénem. Poklidnou pro-
cházku jsme si hezky společně užili. 
Zvolili jsme trasu městskými uličkami 
a po hodinové procházce ušli přes 
čtyři kilometry. Tuto aktivitu plánuje-
me obnovit v pravidelných intervalech 
1–2x do měsíce, vždy od 13.30 hodin. 
Budeme rádi, když se k nám přidá-
te. Kdo bude mít zájem, abychom ho 
předem o termínech procházek infor-
movali mimo nástěnek DPS, zanech-
te nám na sebe kontakt na tel.: 727 
813 601 (P. Zahradníčková) nebo na 
e-mail: internet@css.kojetin.cz

Pavlína Zahradníčková

Pomůcky IROP pro
přímou práci s klientem
V závěru loňského roku se podařilo 
dokoupit všechny plánované kompen-
zační pomůcky z projektu IROP, výzvy 
č. 101 Sociální infrastruktura se zvýše-
nou energetickou účinností – SC 6.1. 
V lednu 2023, v rámci pravidelné so-
ciální porady, prošly všechny pracov-
nice v přímé péči školením a sezná-
mením se, jak s pomůckami pracovat. 
Kompenzační pomůcky z uvedeného 
projektu jsou určeny pouze pro přímou 
péči u klientů pro zajištění bezpečnosti 
jak klienta, tak pečovatelek, poskytnou 
také vyšší komfort při poskytování so-
ciální péče a zároveň zefektivní prá-
ci pečovatelek. Mezi nové pomůcky 
patří: polohovací elektrické postele, 

speciální odlehčený elektrický zvedák, 
manipulační podložky, invalidní vozí-
ky, pomůcky na zajištění komfortnější 
hygieny – mobilní nafukovací vana, 
WC židle aj. Projekt „Pořízení auto-
mobilů pro sociální služby – Centrum 
sociálních služeb Kojetín“ je spolu-
financován Evropskou unií v rámci 
reakce Unie na pandemii COVID-19. 
Z uvedeného projektu naše organiza-
ce v minulém roce také získala dva 
automobily plug – in hybrid, o kterých 
jsme již veřejnost informovali.
Vzhledem k tomu, že z uvedeného 
projektu nelze kompenzační pomůc-
ky zapůjčovat potřebným osobám do 
jejich domácností, organizace CSS 
Kojetín ve spolupráci se zřizovatelem 
Městem Kojetín, připravuje zřízení tzv. 
Půjčovny kompenzačních pomůcek. 

Z půjčovny si pak bude moci veřejnost 
pomůcky zapůjčit do svých domác-
ností, a to dle stanoveného ceníku půj-
čovného, který bude vypracován.  

Pavlína Zahradníčková
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CHARITA PŘEROV
Tříkrálová sbírka
Letošní Tříkrálová sbírka sklidila velký 
úspěch. Lidé byli štědří jak v samot-
ném městě Přerově, tak i v okolních 
obcích. V Přerově a v devětačtyřiceti 
obcích, které spadají pod přerovský 
děkanát, se vybrala celková částka 1 
milion 421 tisíc 918 korun, z toho 744 
korun za proměněné valuty. Přerova-
né koledníkům letos darovali o téměř 
80 tisíc korun více než v minulém roce. 
Celkem do kasiček přispěli částkou 
280 tisíc 402 korun.
„Nejvíce si cením, že i v této těžké 
době nám lidé zachovali tak velkou 
přízeň – ve většině obcí byl výtěžek 
větší než vloni, celkově byl taky vyš-
ší. Nejčastější bankovkou letos byla 
stokoruna. V kasičkách ale bylo i dost 
dvoutisícovek a tisícovek. To jsou 
opravdu velké bankovky,  klobouk dolů 
před těmi, co nám je věnovali,“ shrnula 
koordinátorka Tříkrálové sbírky z Cha-
rity Přerov Emilie Šmídová.
„Z obcí se nejvíce vybralo v Troub-
kách, a to  98 tisíc 186 korun. Na dru-
hém místě je obec Horní Moštěnice, 
kde lidé do kasiček věnovali  67 tisíc 

860 korun, třetí příčku – stejně jako mi-
nulý rok, zaujala obec Vlkoš s 52 tisíci 
516 korunami,“ doplnila. V přepočtu na 
obyvatele byli nejvíce štědří ve Vlkoši, 
a to s částkou 77 korun na jednoho 
obyvatele. Druhé místo náleží obci 
Suchonice s částkou 69 korun, třetí je 
Křtomil s 59 korunami. 
Koledování  probíhalo od pátku 6. do 
neděle 8. ledna 2023. Do letošní akce 
se zapojilo 207 skupinek s celkem 621 
koledníky. Součástí sbírky byly i pev-
né kasičky, umístěné v sídle Charity 
Přerov, v prodejně na faře a v lékárně 
U kostela v Přerově. 
Do Tříkrálové koledy se zapojily také 
děti z Církevní mateřské školy v Pře-
rově, dále žáci Základní školy J. A. Ko-
menského a MŠ, Přerov – Předmostí 
a koledovali rovněž studenti Gymnázia 
Jakuba Škody. Všem koledníkům patří 
velké poděkování, stejně jako farníkům 
z Přerova a Předmostí, kteří se koordi-
nace akce v Přerově a Předmostí ujali. 
Část výtěžku Tříkrálové sbírky využije 
Charita Přerov na přímou pomoc li-
dem, kteří se ocitli v nouzi. Peníze ale 
půjdou i na pořízení auta pro Domácí 
zdravotní a hospicovou péči a také na 
pořízení kompenzačních pomůcek.

E. Šmídová, foto: J.Bělka 

 
Výsledky Tříkrálové sbírky 2023 
 

 
 

Beňov 12 303,- 
Bochoř 47 813,- 
Brodek u Přerova: 37 981,- 
Luková: 6 982,- 

44 963,- 

Císařov 15 200,- 
Citov 21 285,- 
Čechy 9 067,- 
Dobrčice 7 836,- 
Domaželice 23 143,- 
Dřevohostice 47 735,- 
Grymov 8 058,- 
Hradčany 18 244,- 
Horní Moštěnice 67 860,- 
Ivaň 25 002,- 
Klopotovice 10 800,- 
Kojetín 39 905,- 
Kokory 43 500,- 
Křenovice 16 412,- 
Křtomil 24 312,- 
Lipová 15 513,- 
Líšná 12 380,- 
Lobodice 20 406,- 
Majetín 32 193,- 
Měrovice 9 353,- 
Nahošovice 6 340,- 
Nelešovice 6 358,- 
Oplocany 9 505,- 
Pavlovice 27 862,- 
Podolí 9 160,- 
Polkovice 15 005,- 

Prosenice 30 192,- 
Přerov: 191 120,- 
Vinary: 22 885,- 
Dluhonice: 9 237,- 
Žeravice: 7 960,- 
Henčlov: 23 517,- 
Kozlovice: 19 683,- 
Újezdec: 3 000,- 
Penčice: 3 000,- 

280 402,- 

Přestavlky 14 000,- 
Radkovy 5 155,- 
Radslavice 41 185,- 
Radvanice 9 675,- 
Rokytnice 41 490,- 
Říkovice 12 487,- 
Sobíšky 6 556,- 
Stará Ves 24 329,- 
Suchonice 11 857,- 
Sušice 12 882,- 
Šišma 9 020,- 
Tovačov 55 227,- 
Troubky 98 186,- 
Tučín 18 243,- 
Turovice 10 281,- 
Uhřičice 14 173,- 
Věžky 10 305,- 
Vlkoš 52 516,- 
Želatovice 15 500,- 
Proměněné valuty 744,- 
Celkový výnos z kasiček 1 421 918,- 

   

Děkujeme všem dárcům, kteří i v náročné době prokázali svou štědrost,  
a také všem koledníků a dobrovolníkům, kteří věnovali svůj čas a úsilí k realizaci sbírky. 
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Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

5. 2. 2023 Neděle – Hromnice; Uvedení do chrámu:
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

12. 2. 2023 Neděle
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

19. 2. 2023 Neděle
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

Program setkání v únoru 2023 (v čase Hromnic, v mezidobí a začátku doby postní)
„Neboj se jich, já budu s tebou a vysvobodím tě, je výrok Hospodinův.“ Jeremiáš 1,8

26. 2. 2023 Neděle – 1. postní (Invocavit):
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

5. 3. 2023 Neděle – 2. postní (Reminiscere):
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ

„Neboť Syn člověka přišel, aby hledal a spasil,
co zahynulo.“  Lukáš 19,10

Oznámení: Farní úřad CČSH v Ko-
jetíně (Husova 796, kancelář v příze-
mí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. 
Jinak dle dohody. Volejte, laskavě, na 
telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hruško-
vá z Hranic n/M., telefon: 606 207 782 
email: petra.hruskova@email.cz  

Naše společenství je „otevřené“ všem 
„hledajícím“!
Podrobnější informace a aktuální data 
setkání i mnoho dalšího najdete na na-
šich webových stránkách:
http://ccshkojetin.cz/
a v aktuálním čísle Kojetínského zpra-
vodaje:
https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu  
Fotogalerie: https://www.zonerama.

com/captainjtc  FB: https://www.face-
book.com/ccsh.kojetin 
Aktuálně z CČSH: https://www.aktual-
ne.ccsh.cz/ 
Bohoslužby on-line: https://www.aktu-
alne.ccsh.cz/bohosluzby-a-promluvy.
html
Společně pomáháme potřebným: htt-
ps://www.husitskadiakonie.cz/poma-
hejte-s-nami/ 

Biblický verš měsíce:Myšlenka měsíce:Citát měsíce:

KALENDÁŘE KOJETÍNA NA ROK 2023

Stolní kalendář Kojetín na rok 2023 – Kojetínské divadlo žije! (40 Kč)
Nástěnný kalendář (A4) na rok 2023 s pexesem – Když Haná voněla perníkem (100 Kč)



24

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    2/2023

Dobré kilo – benefiční 
běh pro Elišku
Kojetín je město, které je stále více 
zapsáno na běžecké mapě. A když 
se spojí sport s dobročinností a dají 
se dohromady ochotní lidé – nemá to 
chybu.
Minulý rok se v srpnu běžel etapový 
běžecký závod 270 km dlouhý ko-
lem řeky Moravy z Dolní Moravy až 
do Lanžhota. Kojetín byl jedním z 29 
předávkových míst a svého úkolu se 
zhostil na výbornou. K dispozici byla 
i sportovní hala, kde si mohli běžci 
odpočinout včetně osprchování a na-
brat nové síly do dalších kilometrů. 
17. úsek Kojetín–Kroměříž se původ-
ně měl běžel kolem řeky Moravy, ale 
plán narušila stavba plynovodu. Po-
řadatelé museli improvizovat a využít 
silnice do Bezměrova. 
Aby běžci nezaháleli, tak pořadatelé 
využili zimní přestávku k benefičním 
běhům na některých úsecích. Jejich 
krédo je: Pomáhat nás baví, a proto 
čas od času, mimo hlavní závod, bě-
žíme některý z 29 moravarunských 
úseků benefičně. Jako startovné se 
hradí 100 Kč, kterým přispíváte přímo 
do sbírky na dobrou věc tam, kde se 
zrovna běží. Tak vznikl název Dobré 
kilo. Viz: dobrekilo.cz
Jeden z benefičních běhů se uskuteč-
nil v sobotu 21. ledna 2023 z Kojetína 
do Kroměříže po původně plánované 
trase kolem Moravy. Start byl na Ma-
sarykově náměstí u bývalého Okresní-
ho domu nyní VICu. Trasa dále vedla 
přes Komenského náměstí do Kromě-
řížské ulice, odtud do Blanské a dále 
po polní cestě k silnici do Chropyně. 
Před ní zabočili běžci doprava a pak 

ZE SPORTU

už po cestě k ČOVce a kolem ní na 
polňačku po pravém břehu Moravy 
směrem do Bezměrova a dále do Kro-
měříže v celkové délce 11,3 km. 
Běžci se mohli hlásit dopředu na 
webových stránkách MoravaRun.
cz a startovné 100 Kč se připsalo na 
sbírkové konto. Dobré kilo – U17 (Ko-
jetín–Kroměříž) je věnováno 18měsíč-
ní Elišce Hrdličkové, která trpí nádo-
rovým onemocněním doprovázeným 
hydrocephalus. Elišce byl zaveden ka-
tetr k odvodu nadměrně hromadícího 
se mozkomíšního moku, aby se snížil 
tlak na mozkovou tkáň a bylo možné 
vyšetřit a léčit samotné nádorové one-
mocnění. 
Pokud byl letos leden atypický skoro 
jarním počasím, tak v noci z pátku na 
sobotu dala o sobě vědět paní Zima 
a krajinu pokryla sněhovou peřinou. 
První se na místo startu dostavili dob-
rovolní hasiči z Kojetína, tradiční a ne-
nahraditelní pomocníci při podobných 
akcích a hned se pustili do odklízení 

sněhu a stavění startovacího stánku. 
Dále přijel hlavní organizátor běhu 
Jakub Kubíček se svým týmem a ujal 
se prezence běžců a běžkyň, kteří 
se postupně dostavili na místo startu. 
Dostali na zápěstí identifikační pásku 
s logem běhu a zahřívali se do startov-
ní teploty rozcvičováním. K dispozici 
bylo i sociální zařízení na VICu, které 
poskytlo MěKS Kojetín. Hlídka Měst-
ské policie pak zajistila bezpečnost 
běžců na křižovatkách Komenského 
nám. (ulice Sv. Čecha a Kroměřížská) 
a Blanské ulice . V Kojetíně je to už 
sehraný tým, který zdárně plní veškerý 
související servis.
Na start v Kojetíně se postavilo 
23 běžců a běžkyň včetně jednoho 
pejska fenky. Všichni zdárně ve zdra-
ví absolvovali celou trať a doběhli na 
Hanácké náměstí v Kroměříži. Zde 
už bylo zázemí připravené ve spolu-
práci se zdejšími dobrovolnými hasiči. 
Nebyl to závod, ale i tak první běžec 
do cíle doběhl v čase pod 55 minut. 
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Protože běhá ultradlouhé závody tak 
to byla pro něj běžecká rozcvička. 
V cíli každý dostal kromě teplého ná-
poje také děkovný dopis a odměnou 
byl nejen dobrý pocit ze sportovního 
výkonu, ale hlavně, že všichni přispěli 
na dobrou věc. A protože přijela s ma-
minkou i malá Eliška v kočárku, tak 
to byl emotivní zážitek a nezbývá jen 
popřát hodně sil a potřebné štěstí do 
zápasu se zdravotním hendikepem. 
Sbírka pro Elišku probíhá do 1. března 
2023 na https://www.donio.cz/dobre-
-kilo-pro
Začíná nový běžecký rok. I letos se 
mohou příznivci zdravého pohybu 
těšit na již 9. ročník Hanácké kojetín-
ské desítky, která se poběží v neděli 
4. června 2023. Snad by už měla vy-
jít i možnost relaxace ve vyhřívaných 
bazénech, která po běhu přijde jistě 
vhod. V plánu je trasování běhu i přes 
biocentrum, kde by měla být upravena 
stezka pro pohyb v každém počasí. 

Komu se zdá desítka málo, může si 
zkusit letní štafetový běh MoravaRun, 
který se letos běží ve dnech 18. – 19. 
srpna 2023, ale je potřeba 7–11 parťá-
ků, kteří poběží v jednom týmu. Nebo 
zkusit novinku Morava Bike ve dnech 

29. – 30. července 2023, kde je nutno 
zvládnout 330 km nebo s dvěma par-
ťáky ujet na kole 3 x 110 km. Vše je na 
webu moravarun.cz 

Jaroslav Bělka 
Fota: Jaroslav Bělka, MoravaRun

Oddíl stolního tenisu Sokola Kojetín 
postavil do probíhající sezóny čtyři 
družstva ve čtyřech různých soutě-
žích. Soutěže Kraj 1, Okres 1 a okres 
2 jsou dvanáctičlenné, Okres 4 třinácti-
členný. Utkání se hrají čtyři na čtyři, se 
dvěma čtyřhrami, vždy celkem osm-
náct zápasů. 
A družstvo je po postupu v Krajské 
soutěži I po polovině soutěže se sed-
mi výhrami, čtyřmi prohrami a 34 
body na třetím místě. Družstvo 
táhne Vít Dvořák s bilancí 34:6, 
neztrácí se Konečný 23:14 ani 
Odehnal 9:10. Trochu slabší se-
zónu mají zatím Bureš a Prokeš 
9:16 resp 6:20.
Družstvo B startuje v prvním 
okrese s vyrovnanou bilancí 
pěti výher, jedné remízy a pěti 
proher. Po polovině je sedmé 
s 27 body. I přes jisté zdravotní 
problémy se dobře drží Orság 
s 20 výhrami a dvanácti pro-
hrami, ze slávy trochu ustupuje 
Bureš 23:15, své si uhráli Zítka 
26:17 a Pištělák 15:17.
C družstvo je v okrese 2 po po-
lovině šesté s 26 body, pěti vý-
hrami a šesti prohrami. Hvězda 
teamu Chrastina nastoupil na 
podzim jen jednou 2:2, a tak 
musí kromě Dujavy 20:17, Vrtěla 
15:20 a Zedníčka 13:20, spolé-
hat na náhradníky. Dařilo se Mi-

TJ SOKOL KOJETÍN - ODDÍL STOLNÍHO TENISU
chálkovi 11:11 a Horákovi 4:3.
D družstvo startuje v posledním, čtvr-
tém okresu. Po polovině s jedenácti 
výhrami a jednou remízou jasně vede 
a míří za postupem. Včelákové 38:4, 
Michálkovi 32:6, Horákovi 38:9 a Flori-
ánovi 38:10 kryje záda Svobodník 5:7.
Měřítkem aktuální výkonnosti je kro-
mě procent vyhraných a prohraných 
zápasů i změna tzv. ELO hodnocení 

hráče, která zohledňuje i sílu soupeře 
vzhledem k síle vlastní. Skokany jsou 
od začátku sezóny Zítka se zlepšením 
o 52 ELO bodů, Konečný +44 a Michá-
lek +37. Nedařilo se naopak Prokešovi 
-42 Floriánovi -38 a Burešovi -34.

T. Zitka, prezident oddílu
Pokud se chcete dozvědět více

o dění v klubu, navštivte náš
facebookový profil Stolní tenis Kojetín
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TJ SOKOL KOVALOVICE
Kovalovičtí fotbalisté
hodnotili rok 2022
Letos výbor TJ Sokola Kovalovic svo-
lal nejvyšší orgán spolku, valnou hro-
madu, do kovalovického zámečku již 
na první letošní pátek 6. ledna 2023. 
Byla to důstojná tečka za rokem nabi-
tým událostmi, které se do historie klu-
bu nesmazatelně zapsaly.
Postup do 1.A třídy byl splněný sen ge-
nerací fotbalistů a je sportovním maxi-
mem, kterého klub mohl dosáhnout. 
V roce 1958 muži postoupili do III. tří-
dy. V sezoně 1982/1983 je to postup 
do okresního přeboru. Na jaře 1999 
muži vyhráli okresní soutěž. Úspěš-
né roky 2012/2013 korunuje postup 
do 1.B. V sezoně 2015/2016 jako FK 
Slavoj Kojetín B se stávají Kovalovice 
vítězem 1.B třídy, ale postupu se vzdá-
vají. Až loni na jaře se podařilo završit 
úsilí všech členů klubu a postoupit jako 
TJ Sokol Kovalovice do 1.A třídy. 
Podrobně se věnoval činnosti klubu 
v roce 2022 ve svém příspěvku jed-
natel klubu Radoslav Tvrdoň. Jaro 
bylo nadmíru úspěšné a tým mužů si 
s předstihem zajistil postup do 1.A. 
Podzimní vstup do soutěže se moc 
nepovedl a tým skončil na 11. místě s 
12 body za čtyři výhry a neutěšeným 
skórem 18:38. Projevila se negativně 
dlouhodobá absence čtyř hráčů, pře-
vážně střelců. Tým je tvořen převáž-
ně mladšími hráči (osm hráčů mlad-
ších 22 let), proto měly výhodu kluby 
se zkušenými hráči. Za některé hrají 
i bývalí hráči Sigmy Olomouc, kteří 
v této soutěží stále dominují i v pozděj-
ším věku. V našich řadách máme také 
velezkušeného hráče Jožku Zavadila, 
který i ve svých 53 letech je oporou 

zadních řad a předává svůj fotbalový 
kumšt i jako asistent trenéra Marka 
Ševečka. V současné době je v týmu 
23 hráčů, kteří jsou členy klubu a dva 
jsou na hostování. Na jaře se uvažuje 
o posílení hráčského kádru, ale vše je 
v jednání. Zimní příprava je napláno-
vána a napoví o kondici a možnostech 
týmu. Na podzim klub pořídil vlastní 
autobus, což je další bonus při jízdách 
na venkovní zápasy. 
Marek Ševeček je tahoun klubu nejen 
jako trenér, ale i jako hospodář klu-
bu. A ve zprávě o hospodaření klubu 
přítomné podrobně seznámil s příjmy 
a výdaji klubu, jehož provoz se daří 
úspěšně financovat. Hospodaření je 
v kladných číslech. Ocenění zaslouží 
i využívání dotačních titulů z různých 
zdrojů, které přispívají klubové poklad-
ně nejen na provoz ale i na investi-
ce. Dík patří i všem podporovatelům 
a sponzorům. Klub v roce 2022 pořídil 
dvě nové šatny z UNIMO buněk pro 
přípravky, modernizoval tribunu pro 

diváky, šatny pro hráče a financoval 
oslavy 80 let založení klubu, které pro-
běhly v důstojném rámci a programu, 
který i díky ideálnímu červnovému po-
časí uspokojil všechny členy i přízniv-
ce klubu. 
Tradiční turnaj v malé kopané, který 
se konal počátkem července za účas-
ti dvanácti mužstev, vyhrálo mužstvo 
KTV sestavené vesměs z mladých 
hráčů působících v Hanácké Slavii 
Kroměříž, které ve finále porazilo tým 
Blues, ve kterém převládali pro změ-
nu hráči Kovalovic, a to poměrem 2:0. 
Třetí skončili Trosečníci. 
Klub myslí na svou budoucnost nejen 
investicemi jako je náročná oprava 
povrchu hřiště, za 600 tisíc Kč bude 
investicí, která zkvalitní prostředí pro 
zápasy a trénink. 
Důraz se klade na výchovu fotbalové-
ho mládí. V současnosti se připravují 
tři týmy, které postupně dorůstají do 
dalších věkových kategorií. Nejmladší 
přípravku – benjamínky učí základům 
fotbalové abecedy Filip Rybovič se 
svojí manželkou Alenou, pomáhají dle 
možností Martin Plesník s Dušanem 
Židlíkem. Mezi talenty nejsou jen kluci 
ale i dívky, jak to v těchto kategoriích 
bývá zvykem. 
Mladší přípravce se nadále věnují 
Petr Ošťádal a Tomáš Kopřiva, starší 
potom Mirek Polách a Zdeněk Paco-
la. Mladší přípravka se prezentovala 
v jednotlivých turnajích většinou velmi 
dobrým výkonem, čemuž odpovídaly 
i výsledky, u starší kategorie nasta-
lo během loňského roku výraznější 
zlepšení zejména během podzimních 
zápasů, sezóna byla zakončena vítěz-
ným turnajem v Želatovicích.
Na schůzi byl přítomen i starosta Ko-
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jetína Leoš Ptáček, který v diskusi vy-
jádřil podporu fotbalu v Kovalovicích. 
Zároveň i informoval o záměrech, 
které se týkají nejen klubu ale i Kova-
lovic. Je v plánu zrušení požární ná-
drže, která se už léta nevyužívá nejen 
s ohledem na její stav, ale hlavně že 
požární technika a metody už jsou na 
jiné úrovni. Mohl by tak vzniknout pro-
stor pro dětské hřiště apod. 
Celkově schůze v Kovalovicích jsou 
charakteristické tím, že početné pu-
blikum (letos kolem padesáti hráčů, 
členů, hostů a příznivců) se dozví vše 
potřebné o činnost a plánech klubu 
včetně kvalitního občerstvení, které 
pomáhají zajistit i ženy. Je to vždy ta-
ková společenská událost nejen pro 
Kovalovice. Ostatně ženy obětavě za-
jišťují i provoz místní klubové hospůd-
ky, která je v letních měsících jediným 
místem posezení a občerstvení pro 
místní. Sokol Kovalovice je i pořada-
telem tradičních akcí, které přispívají 
k aktivnímu vyžití na vesnici jako ho-
dová zábava, ples a dětský den. Také 
při zápasech vypomáhají chlapi při pří-
pravě místních specialit z udírny jako 
jsou bezkonkurenční makrely. 
Sokol Kovalovice je pořadatelem 
i dalších nefotbalových akcí jako byl 
22. ročník letního tenisového turnaje 
Kovalovice Cup hraný opět jako čtyř-
hry, vyhrála dvojice Marek Nesvadba 
a Zdeněk Dravecký, na druhém místě 
skončil Mirek Skoupil se spoluhráčem 
Martinem Vymětalem, třetí byli David 
Indrák a Zbyněk Masařík. 
Závěrem roku se konal tradiční tur-
naj v kuželkách, ve kterém v ženské 
kategorii zvítězila Aneta Peloušková 
z jedenácti žen a mezi muži byl nej-
lepší Petr Židlík ze sedmnácti mužů. 
Hraje se v přístavbě bývalé sýpky na 

jedné dráze s ručním stavěním kuže-
lek, což je časově a fyzicky náročné. 
Za svou práci si výbor v čele s předse-
dou Pavlem Kusákem a členy Markem 
Ševečkem, Radkem Tvrdoněm, Jindři-
chem Vojáčkem, Josefem Přivřelem, 
Milanem Vrbou, Pavlem a Jaroslavem 

Zapletalovými zaslouží uznání a podě-
kování. 
V Kovalovicích se všichni snaží a při-
spívají ke spokojenosti nejen své, ale 
především i hostů a návštěvníků. Je 
zde dobrá energie, tak ať vydrží co 
nejdéle.                        Jaroslav Bělka 
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INZERCE / POZVÁNKYKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM

Výbor honebního společenstva "Morava Kojetín"

zve všechny své členy na
VALNOU HROMADU,

která se bude konat 17. února 2023 v 16 hodin
v restauraci U Tondy Na Hrázi.

Občerstvení zajištěno.

PRODÁM
CIHLOVÝ BYT 2+1

s možností rozšíření na 3+1.
Balkon, 2x sklepní kóje.

Kojetín, Sladovní.
Více informací na telefonu: 739 756 648
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VZPOMÍNKY
Očím ses ztratil, v srdcích zůstaneš navždy.

Dne 3. února 2023 by se dožil 75 let

pan Jan Francsák
S láskou vzpomínají syn Jiří, dcera Veronika, syn Jan, dcera Jarmila s rodinami,

vnoučata Jiří, Ondřej, Miloš, Barbora, Martin s rodinami
a bratr Josef, Milan, sestra Hana s rodinami.

Dne 7. ledna 2023 to bylo 34 let, co zemřel

pan Antonín Večerka
a 9. února 2023 by se dožil 83 let.

Vzpomíná sestra Zdeňka s rodinou.

POHLEDEM FOTOGRAFA
Bobří okusy u tovačovských jezer.

Jiří Šírek

Volavky popelavé na čekané.
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Koňské zimní radovánky: J. Šírek

Mlhavý den u řeky Moravy s prodírajícím se sluncem: J. Šírek


